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0πυρετός των Δημοτικών Εκλο-
γών στο νησί μας ακόμα φαίνε-
ται να μην έχει ξεσπάσει ανοιχτά 

και ξεκάθαρα. Δύο συνδυασμοί φαί-
νεται ότι τελικά θα διεκδικήσουν την 
Ψήφο του Κυθηράίκού Λαού. Ο Συν-
δυασμός στον οποίο ηγείται ο νυν 
Έπαρχος κ. Εμμ. Κασιμάτης και ο 
συνδυασμός στον οποίο ηγείται ο 
νυν Κοινοτάρχης της Χώρας κ. Αρτε-
μης Καλλίγερος. Συζητήθηκε ακόμη 
ότι θα εμφανισθούν ακόμη δύο συν-
δυασμοί, που στον έναν θα ηγείται ο 
κ. Γιώργος Στρατηγός, Γιατρός και 
πρώην Δήμαρχος του Πειραιά και 
στον άλλο ο κ. Γρηγόρης Πετρόχει-
λος, καθηγητής Μαθηματικών. Όπως 
είναι ήδη γνωστό, τα Κύθηρα, για 
πρώτη ίσως φορά στην νεότερη 
Ιστορία μας, γίνονται ένας ενιαίος 
και αυτόνομος Δήμος, μετά το πολυ-
συζητημένο νομοσχέδιο "Καποδί-
στρια". 

Η δημιουργία του ενός Δήμου πέ-
ρασε και αυτή από πολλούς ατρα-
πούς και τελικά "αναμετρήθηκαν" 
δύο απόψεις. Αυτή που υποστήριζε 
τη δημιουργία ενός ενιαίου Δήμου 
για ολόκληρο το νησί, και αυτή που 
υποστήριζε την των δύο Δήμων, δη-
λαδή την αναβίωση του παλαιότερου 
καθεστώτος του μέσα και έξω Δή-
μου. Τελικά επικράτησε η πρώτη, 
όπου κύριος εκφραστής της ήταν η 
ομάδα εκείνη των Κοινοταρχών και 
στελεχών που πλαισιώνουν σήμερα 
το ψηφοδέλτιο του Επάρχου κ. Εμμ. 
Κασιμάτη. 

Από πρώτη άποψη, όπως σήμερα 
εμφανίζονται οι δύο πρώτοι συνδυα-
σμοί, και οι δύο αποτελούνται, κατά 
το πλείστον από γηγενείς Κυθηρίους 
και βασικά και οι δύο ευαγγελίζονται 
την αποκοπή τους από τις κομματι-
κές τους προσκολήσεις στο παρελ-
θόν, απελευθερωμένοι από χρήσμα-
Τα και από καθοδηγήσεις των κομμα-
τικών οργάνων που στο παρελθόν 
Τους επηρέαζαν και τους στήριζαν. 

Το αν αυτό αληθεύει δε θ' αργήσει 
να φανεί, γιατί οι πληροφορίες μας 
τουλάχιστον για τον ένα συνδυασμό 
είναι εντελώς αντίθετες. 

Οι Κυθήριοι, στην τελική τους επι-
λογή μεταξύ των δύο αυτών συνδυα-
σμών, θα πρέπει να έχουν διαμορφώ-
σει άποψη, όσο το δυνατόν, και αυτό 
το τονίζουμε, όσο το δυνατόν, ανε-
πηρέαστοι από προσωπικές δεσμεύ-
σεις, και ρουσφετολογικές υποσχέ-
σεις. Πράγμα αρκετά δύσκολο, που 
όμως επιβάλλεται οπωσδήποτε να 
πρυτανεύσει. Και γνώμονας με μια 
τέτοια ολοκληρωμένη άποψη του κά-
θε ψηφοφόρου θα πρέπει πρώτα και 
πάνω απ' όλα να είναι το ήθος, η 
εντιμότητα, και η μέχρι τώρα παρου-

σας εύχεται 

σία του καθενός από τους προβεβλη-
μένους στα σοβαρά θέματα του νη-
σιού μας, τα οποία είτε αντιμετωπί-
σθηκαν μέχρι τώρα, είτε βρίσκονται 
εν εξελίξει και εν δυνάμει. Είναι φυσι-
κό κάθε συνδυασμός να προβάλει το 
πρόγραμμά του και να αιτιολογήσει 
επαρκώς στον Κυθηραϊκό Λαό, ποίος 
είναι ο γνώμονας και η πορεία του 
για τα μελλούμενα στο νησί μας, για 
τα οποία ο Δήμος θα παίζει κυρίαρχο 
ρόλο. Είναι επιβεβλημμένο επίσης να 
πείσει τον Κυθηραϊκό Λαό με ποιούς 
ανθρώπους, με ποιές πρακτικές και 
με ποιά πολιτική θα υλοποιήσει το 
οποιοδήποτε πρόγραμμα που θα 
εξαγγείλει σε μια βάση Παγκυθηραϊ-
κή. Όλα τούτα όμως, αν και ανα-
γκαία, δε θα σταθούν ικανά για να 
πείσουν τον νουνεχή ψηφοφόρο, τον 
Κυθήριο ψηφοφόρο. Δυστυχώς, οι 
μέχρι σήμερα εκλογικές αναμετρή-
σεις σε οποιοδήποτε επίπεδο, μας 
έχουν πείσει πλέον ότι οι μεγαλοστο-
μίες της προεκλογικής περιόδου κα-
ταλήγουν γράμμα κενόν για τη μετε-
κλογική πρακτική που ακολουθείται. 
Ειδικότερα όμως για το νησί μας τα 
καθοριστικά εκείνα σημεία και βάσι-
μα δεδομένα της επιλογής, θα αντ-
ληθούν από τη συγκεκριμένη στάση 
και την προσωπική ιδεολογική συμ-
μόρφωση του καθενός από τους 
υποψηφίους που έδειξαν και που 
προτίθενται να επιδείξουν, όχι σαν 
φορείς ευρύτερης πολιτικής ή κομ-

ματικής γραμμής, αλλά πάνω στα 
συγκεκριμένα παγκυθηραϊκά προ-
βλήματα, που ταλανίζουν, τουλάχι-
στον για χρόνια και μερικά απ' αυτά 
ακόμη, το χώρο μας. Θα πρέπει να 
μας πουν οι ίδιοι οι υποψήφιοι, αλ-
λιώς θα αναγκαστούμε να τα πούμε 
εμείς σαν Κυθηραϊκός Τύπος, ποία 
ήταν η διαχρονική στάση ενός εκά-
στου απ' αυτούς για την οριστική και 
σίγουρη λύση της λιμενοποίησης του 
Διακοφτιού. Ποιές ήταν οι σκοτεινές 
εκείνες δυνάμεις που με πρακτικές 
που θύμιζαν "Σικελιάνικη Μαφία" 
εμάχοντο με τέτοιο πάθος και υστε-
ροβουλία τις άοκνες προσπάθειες 
του Γρηγόρη Κασιμάτη για να δρο-
μολογήσει το πιο σημαντικό έργο 
του νησιού μας. 

Θα πρέπει να μας πούν ποιοί ήταν 
οι νοσηροί εκείνοι εγκέφαλοι που 
έδωσαν μάχες από το παρασκήνιο 
βέβαια, για να θεωρηθεί ακατάλλη-
λος για προσγειώσεις ο ολοκληρω-
μένος διάδρομος του αεροδρομίου 
μας, γιατί τάχα τα υλικά των Κυθή-
ρων - οι πέτρες και το χαλίκι του- δεν 
ήταν τόσο σκληρά όσο έπρεπε!!!! 
Και το κυριότερο, για ποιό λόγο επε-
δίωξαν κάτι τέτοιο. Και χρειάστηκε 
να έλθει ειδική επιτροπή της Πολιτι-
κής Αεροπορίας στο αεροδρόμιο, να 
σκάψει σε διάφορα σημεία τον αερο-
διάδρομο, να πάρει δείγμα, και, όταν 
πλέον απεδείχθει εντελώς το αντίθε-
το, να σιωπήσουν σαν "κότες". Και 
θα πρέπει να αιτιολογήσουν επαρ-
κώς, ποία ήταν τα κίνητρά τους και 
με ποιά κριτήρια ανάπτυξης του νη-
σιού εκινούντο αυτοί οι άνθρωποι. Αν 
οι ίδιοι άνθρωποι βρίσκονται μέσα 
στους υπό κρίσιν συνδυασμούς ή πί-
σω απ' αυτούς, θάθελα πολύ να γνω-
ρίζω αν έχουν μούτρα να τα δεί-
χνουν, να τα λανσάρουν και να καυ-
χώνται γι' αυτά τα κατορθώματά 
τους. Θα πρέπει να μας πουν οι υπο-
ψήφιοι μας ποίες είναι οι πραγματι-
κές θέσεις τους και πάνω απ' όλα τι 
έχουν να επιδείξουν μέχρι σήμερα με 
συγκεκριμένα και χειροπιαστά έργα 
για να εξαφανίσουν τον επάρατο το-
πικισμό μεταξύ μέσα και έξω και με-
ταξύ πάνω και κάτω. Με μεγαλοστο-
μίες, ευχολόγια, ψευτιές, ραδιουρ-
γίες και σκόπιμες διαδόσεις ποιοί εί-
ναι αυτοί που αντικειμενικός τους 
σκοπός είναι να δημιουργήσουν τεί-
χη του Βερολίνου και πράσινες 
γραμμές, τύπου Λευκωσίας, μεταξύ 
ενός λαού που τίποτα δεν έχει να χω-
ρίσει με κανέναν, που τα συμφέρο-
ντά του συνταυτίζονται σε οποιοδή-
ποτε σημείο του νησιού κι αν κατοι-
κεί ή εργάζεται ή και εκτός αυτού. 

συνέχεια στην επόμενη σελίδα 



ΤΑ ΠΑΡΑΠΟΝΑ ΣΑΣ... ΣΤΟ ΔΗΜΑΡΧΟ!!! 
συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα 

Και επί τούτου θα ήθελα πο-
λύ καλά να γνωρίζει ο Τσιρι-
γώτης ποιοί είναι από τους 
υποψηφίους και των δύο 
συνδυασμών και εν ονόματι 
ποιάς ανάπτυξης του νησιού, 
συμμάχησαν εμφανώς ή 
αφανώς με δυνάμεις εξωκυ-
θηράίκές, οι οποίες λειτούρ-
γησαν με άριστη δεξιοτεχνία 
το μοχλό του τοπικισμού, για 
να σπιλώσουν υπολήψεις, να 
σύρουν στα Δικαστήρια λίαν 
προσφάτως δεκάδες συμπα-
τριωτών μας, να θεμελιώ-
σουν κλίμα μισαλοδοξίας και 
έχθρας και το κυριότερο να 
διακυβεύσουν κεκτημένα αι-
ώνων. Θα πρέπει να μας 
πουν οι υποψήφιοι μας ποιοί 
στήριξαν ηθικά και ποιοί χρη-
ματοδότησαν συγκεκριμένες 
πρακτικές και συγκεκριμένες 
ενέργειες για να περιέλθουν 
τα Ιερά μας Προσκυνήματα 
από τον Κυθηράίκό Λαό που 
ανήκουν από αιώνες, σ' ένα 
διαβρωμένο, αμφιλεγόμενο 
και σάπιο Εκκλησιαστικό κα-
θεστώς, που σε χαλεπούς 
καιρούς υπήρξε στα Κύθηρα 
και που κάτω από το βάρος 
της δικής του ανομίας κατέ-
πεσε συμπαρασύροντας μαζί 
του και όλα εκείνα τα διε-
στραμμένα οράματα εκείνων 
που οραματίστηκαν μαζί μ' 
αυτό μια επικυριαρχία τοπικι-

στικής ουτοπίας και ψεύτι-
κων δειλημμάτων, κυρίαρχα 
όμως συμφερόντων άνομων 
και κρυφών. Ποιοί από τους 
αυριανούς μας τοπικούς άρ-
χοντες πρωτοστάτησαν στον 
αγώνα αυτό που στέφθηκε 
με απόλυτη επιτυχία, στοίχη-
σε όμως πολύ ψυχικό κόπο 
και με αμέτρητες ώρες προ-
σωπικής αγωνίας κι ακόμη 
και κινδύνων πραγματικών 
για την ζωή πολλών και των 
οικογενειών τους, που δε 
συμβιβάστηκαν και δεν ανέ-
χθηκαν μια τέτοια βρομιά. 
Θα πρέπει να μας πεί καθέ-
νας από τους υποψηφίους 
μας, ποιοί μπήκαν στην πυ-
ράν μιας δικαστικής δοκιμα-
σίας με άδικες και ψευδείς 
κατηγορίες, όχι για προσωπι-
κές τους υποθέσεις, αλλά 
υποστηρίζοντας τα δίκαια 
του νησιού μας, κάθησαν επί 
ώρες στο σανίδι του εδώ-
λιου, προπηλακιζόμενοι για 
την τιμή τους, την υπόληψή 
τους, και παίζοντας κορώνα -
γράμματα την καριέρα τους, 
την επιστήμη τους, τη δου-
λειά τους, το μέλλον της οι-
κογένειάς τους και των παι-
διών τους, και άλλοτε κρινό-
μενοι από ηθικούς Δικαστές 
να λάμπει σαν ήλιος η αθωώ-
τητά τους, άλλοτε δε -έστω 
και μία φορά- κριθέντες από 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμά το προσωπικό του Γηροκομείου 

και Νοσοκομείου Κυθήρων για τη συμπαράσταση, φρο-
ντίδα και περίθαλψη που προσέφεραν στον αγαπημένο 
μας σύζυγο, πατέρα και παππού 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Ν. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
κατά τη διάρκεια της μακρόχρονης ασθένειάς του. 

Τους ευχόμαστε καλή δύναμη, υπομονή και κουράγιο 
στο δύσκολο έργο τους. Επίσης εκφράζουμε την ευ-
γνωμοσύνη μας στους ευεργέτες των Ιδρυμάτων και 
ευχόμαστε κάθε Κυθήριος να γίνει ένας μικρός ευεργέ-
της τους. 

Η οικογένειά του 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Όλους όσοι συμμετείχαν στο βαρύτατο πένθος μας 

για το θάνατο του αγαπημένου μας συζύγου, πατέρα, 
παππού, αδελφού και θείου 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ Ν. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
Ευχαριστούμε θερμά. 
Η σύζυγος: Φωτεινή 
Τα παιδιά: Νίκος Κασιμάτης και Λάγια Τζώρτζη, Πανα-

γιωτίτσα και Κώστας Πατίτσας, Κατερίνα Κασιμάτη και 
Πέτρος Μινώπετρος 

Τα εγγόνια: Εμμανουήλ, Φανή, Παναγιώτης, Ιωάννα, 
Φωτεινή. 

Οι λοιποί συγγενείς. 

β μ ν ν ή ι ι κ w i ® i r m i 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΡΟΟΠΕΔΙΚΟΣ 
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ανομολόγητο και φαινομενι-
κό λειτουργό της Θέμιδος, 
να κατάσχεται η περιουσία 
τους, να αποκαλούνται ούτε 
λίγο ούτε πολύ μαφιόζοι, 
οφείλοντας προς τούτο βαρύ 
τίμημα για να εξαργυρώσουν 
με αίμα τις ιδέες τους και τις 
αταλάντευτες θέσεις τους, 
και την ίδια στιγμή στα καφε-
νεία και σης ομοίγυρεις των 
παρασυναγωγών να μιλούν 
για υψηλή πολιτική καγχάζο-
ντας ικανοποιημένοι.για την 
έκβαση της^υποκριτικής τους 
τακτικής ή έστω και της άκα-
πνης ουδετερότητάς τους. 

Θα πρέπει να μας πουν οι 
αυριανοί μας ταγοί ποιοί 
προσυπέγραψαν την μηνυτή-
ρια αναφορά για την διάσω-
ση της πολιτιστικής κληρονο-
μιάς του νησιού μας. Ποιοί 
πρωτοστάτησαν για να εξα-
λειφθούν εν τη γεννέσει τους 
έστω οι μικρές ευτυχώς ακό-
μη περιπτώσεις κρουσμάτων 
ναρκωτικών στο νησί μας, 
ποιοί ενδιαφέρθηκαν έστω 
και με ένα έγγραφο τους ή 
μια επιστολή διαμαρτυρίας 
για τις κλοπές εικόνων από 
διάφορους ναούς των νη-
σιών μας, ακόμη δε και του 
αρχείου του Κάστρου και 
ποιοί συγκρούσθηκαν με το 
διαβρωμένο πλέον και ανυ-
πόληπτο κράτος για να προ-
στατεύσουν αποτελεσματικά 
ό,τι μας παρέδωσαν οι πρό-
γονοι μας. Δε μας πείθουν οι 
αίολες και μικρόψυχες αιτιά-
σεις ορισμένων ότι όλα αυτά 
είναι έργο των Αρχών. Μα ο 
Λαός και οι μπροστάρηδες 
αυτού του Λαού δεν είναι η 
πρώτη και μεγαλύτερη Αρχή 
αυτού του τόπου; Αυτός ο 
Λαός πρέπει να έχει λόγο ου-
σιαστικό και όχι διαφαινόμε-
νο. Αυτός ο Λαός πρέπει να 
γνωρίζει όλη την αλήθεια. 
Αυτός ο Λαός πρέπει να μά-
θει τις πραγματικές θυσίες 
και τις προθέσεις αυτών που 
ζητούν την ψήφο του. Αυτός 
ο Λαός θα πρέπει να γνωρί-
ζει ακόμη κι αυτούς τους επί-
δοξους ηγέτες του, που κρύ-
φτηκαν πίσω από το δάκτυλο 
τους, που αρνήθηκαν σε δύ-
σκολες ώρες ν' αναλάβουν 
ενεργό ρόλο, όταν τους το 
ζητήθηκε και σήμερα εμφανί-
ζονται ως ισορροπιστές, ου-
δέτεροι και οσφυοκάμπτες. 
Αυτούς που με στυγνό υπο-
λογισμό έπαιζαν σε δύο τα-
μπλό, περιμένοντας καρτερι-
κά για να δουν το αποτέλε-
σμα. Κι όταν το αποτέλεσμα 
ήρθε, μη μπορώντας να το 
παραδεχθούν και να το ανε-
χθούν, σκόπιμα θεώρησαν 
τους εαυτούς τους ως ιδανι-
κούς ουδέτερους και ως από 
μηχανής Θεούς, αδιάφθο-
ρους και ικανούς για να παί-
ξουν το παιχνίδι της λήθης 
και της υποκρισίας. Τους 
γνωρίζει καλά και αυτούς 
τους επίδοξους ηγέτες ο 
Κυθηραϊκός Λαός, οι οποίοι 
αρκούνται να υποτιμούν τις 
θυσίες αυτών που με παρρη-
σία όρθωσαν το ανάστημά 

τους, κοροϊδεύοντάς τους 
πίσω τους, προβάλλοντας 
σαν θέση τους την υποκριτι-
κή σοβαροφάνειά τους. Οι 
αγώνες του Λαού γι' αυτούς 
είναι κατευθυνόμενες ενέρ-
γειες όχλου και η ουσιαστική 
προβολή του στήθους κάθε 
καλοπροαίρετου και αγνού 
αγωνιστή, υστερόβουλη σκέ-
ψη, για να δρέψει δάφνες 
ενός καλοϋπολογισμένου 
παιχνιδιού. Γουστάρουν και 
τον σκύλο χορτάτο και την 
πίττα ολάκερη. Έλα όμως 
που κάτι τέτοιο δεν μπορεί 
να γίνει... 

Οι Δημοτικές εκλογές του 
Οκτώβρη θα σηματοδοτή-
σουν, αν πραγματικά την θέ-
λουμε, μια άλλη αφετηρία 
για το νησί μας. Οι κομματι-
κές επιλογές είναι πλέον πα-
ρωχημένες πρακτικές. Οι 
ρουσφετολογικές υποσχέ-
σεις των τυχόν υποσχόμε-
νων, είναι υποτίμηση της 
νοημοσύνης μας. Οι μεγάλο-
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στομίες είναι ίδιον των μι-
κρών. Η ουσιαστική πυξίδα 
προσανατολισμού θα είναι το 
ήθος, η εντιμότητα, η ουσια-
στική προσφορά και τα εχέγ-
γυα που έχει να επιδείξει ο 
καθένας τους ξεχωριστά. Ας 
μην ξεχνούν όλοι οι υποψή-
φιοι μας ότι "ο βίος και η πο-
λιτεία μας" περιβάλλεται από 
γυάλινο περίβλημα. Και με 
αυτή την λογική αυτό που 
φαίνεται είναι το παρελθόν 
του καθενός και η στάση που 
τήρησε στα ουσιαστικά προ-
βλήματα του νησιού μας μέ-
χρι σήμερα. Το τι θα επακο-
λουθήσει και το τι θα προ-
σφέρει ο καθένας τους και 
αυτό θα φανεί, σήμερα όμως 
ευτυχώς ή δυστυχώς δεν 
μπορεί να φανεί. Κι ο καθέ-
νας μας, αν θέλει να σέβεται 
τον εαυτό του, ας κρίνει κα-
τά τα έργα του κάθε υποψη-
φίου. 

Αλλιώς, τα παράπονά του 
στο Δήμαρχο... 

Κ Ο Ι Ν Ω Ν Ι Κ Α 
ΘΑΝΑΤΟΙ 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΤΙΣΤΑΚΗΣ 

Σε ηλικία 78 χρονών 
απεβίωσε μετά από ξαφ-
νική ασθένεια ο Νικόλαος 
Κτιστάκης. Ο εκλιπών 
υπήρξε υποδειγματικός 
οικογενειάρχης και πολύ 
αγαπητός σε όσους τον 
γνώριζαν. Ο ξαφνικός 
θάνατος του προκάλεσε 
θλίψη σε όλους μας. 

Στη σύζυγο του Ελένη, 
στα παιδιά του Περικλή 
και Κάλη Κτιστάκη και 

Μιχάλη και Σταυρούλα 
Λουφίρ, καθώς και στα 
εγγόνια του εκφράζουμε 
τα θερμά μας συλλυπη-
τήρια. 

"Παγκυθηραϊκή" 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΥΡΑΚΗΣ 

Σε ηλικία 84 χρονών 
απεβίωσε στην Αθήνα 
εψάλη και ετάφη στο 
Νεκροταφείο του Βύρωνα. 
Θερμά συλλυπητήριοα 
στη σύζυγο του τα παιδιά 
του και εγγόνια του. 

Γλυτσός Ιωάννης 

Γεννήσε ις 
Ο Παναγιώτης και η 

Σταυρούλα Λαζαρέτου, 
απέκτησαν ένα χαριτωμέ-
νο κοριτσάκι. 

Ευχόμαστε να τους ζή-
σει, καθώς στους παππού-
δες και γιαγιάδες να το 
χαίρονται. 

Η Ασημίνα συζ. Παν. 
Παρασκευά, το γένος 
Ιωάννου Φαμέλη, γέννησε 
στον Πειραιά ενα χαριτω-
μένο κοριτσάκι. Ευχόμα-
στε να τους ζήσει. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
Ευχαριστούμε θερμά όλους όσους μας 

συμπαραστάθηκαν στο βαρύτατο πένθος μας για την 
απώλεια του λατρευτού μας συζύγου, πατέρα και 
παππού 

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΤΙΣΤΑΚΗ 
Η σύζυγος Ελένη Κτιστάκη 
Τα παιδιά Περικλής και Κάλη Κτιστάκη 

Μιχάλης και Σταυρούλα Λουφίρ 
Τα εγγόνια 
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Λβρεττός Κυπριώτης 
Ι /γεννήθηκε στα Κυ-

Πριωτιάνικα. Είναι γιος του 
Γιώργη και της Κατερίνας 
Κυπριώτη. Τέλειωσε το Δη-
μοτικό Σχολείο Φριλιγκιανί-
κων και στη συνέχεια το 
Γυμνάσιο Κυθήρων. Μετά 
από επιτυχείς εξετάσεις 
στο τότε Ακαδημαϊκό απο-
λυτήριο εισήχθη και εφοί-
τησε στην Ανώτατη Βιομη-
χανική Σχολή του Πειραιά. 
Αμέσως μετά το τέλος των 
σπουδών του εργάστηκε 
σε Ελεγκτική Εταιρία και 
σπό εκεί μετά από μία πα-
ραγωγική-ικανοποιητική 
σταδιοδρομία μεταπήδησε 
σε Πολυεθνική Φαρμακευ-
τική εταιρία και εργάστηκε 
σαν προϊστάμενος της βιο-
μηχανικής λογιστικής-κο-
στολόγησης για 11 χρόνια. 
Στη συνέχεια τον προσέλ-
κυσε το Δημόσιο στο οποίο 
Κατατάχθηκε και εργάζεται 
Μέχρι σήμερα σε θέση 
αξιολογητή επενδύσεων με 
ξένα κεφάλαια και ελεγ-
κτού επενδύσεων που 
έχουν υπαχθεί σε αναπτυ-
ξιακούς νόμους. 

Στην ιδιωτική του ζωή ο 
Βρεττός Κυπριώτης είναι 
Παντρεμένος με την Ελβίρα 
Το γένος Αλέξανδρου Που-
λιανού, ιατρό, διευθύντρια 
Του Κυτταρολογικού Εργα-
στηρίου του Νοσοκομείου 
"ΜΕΤΑΞΑ" στον Πειραιά, 

με την οποία έχουν απο-
κτήσει δύο παιδιά την 
Κατερίνα και τον Αλέξαν-
δρο ηλικίας 13 και 11 ετών 
αντίστοιχα. 

Από τα φοιτητικά του 
ακόμα χρόνια, ο Βρεττός 
Κυπριώτης είχε ενεργό 
δράση και συμμετοχή στα 
Κυθηραϊκά σωματεία Πει-
ραιώς και Αθηνών. Είχε 
διατελέσει για αρκετά χρό-
νια πρόεδρος του τμήμα-
τος νέων-Φυσιολατρικού 
τμήματος της Κυθηραϊκής 
Αδελφότητας Πειραιά και 
εν συνεχεία του Δ.Σ., για 
πολλές τριετίες. Είναι ακό-
μα μέλος και αντιπρόεδρος 
του Δ.Σ. της Εταιρίας 
Κυθηραϊκών Μελετών. Στον 
Κυθηραϊκά Σύνδεσμο είναι 
από παλιά μέλος. 

Ο κύριος Κυπριώτης μι-
λάει στην εφημερίδα μας 
για τις αντιλήψεις του, τα 
σχέδιά του, τα όνειρά του 
στη νέα του θέση σαν Πρό-
εδρος της Κυθηραϊκής 
Αδελφότητας Πειραιώς -
Αθηνών. 

ΕΡ.:Τι σας ώθησε, κ. 
Κυπριώτη, να ηγηθείτε της 
Κυθηραϊκής Αδελφότητας; 

Πρώτα απ' όλα η αγάπη 
μου γι' αυτό το σωματείο, 
γιατί ας μην ξεχνούμε ότι 
από τότε που ήλθα μόνος 
σαν νέος φοιτητής απ' το 
νησί το 1968, βρήκα μια ζε-
στή Τσιριγώτικη, πατριωτι-
κή αγκαλιά, παρέα με τόσα 

άλλα Τσιριγωτόπουλα. 
Ζυμώθηκα μέσα σ' αυτό το 
σωματείο, ανδρώθηκα και 
έμαθα ακόμα παραπάνω να 
αγαπώ τον τόπο μου. 

Μετά, πιστεύω ότι μέσα 
από μια ηγετική θέση ενός 
τόσο δραστήριου και ιστο-
ρικού σωματείου, μπορώ 
να δουλέψω μαζί με άλ-
λους άξιους συνεργάτες, 
για να προωθήσω στο μέ-
τρο του δυνατού πάντοτε 
λύσεις στα προβλήματα 
των συμπατριωτών μας 
στον Πειραιά, της Τσιριγώ-
τικης νεολαίας, αλλά και σ' 
αυτά που χρόνια βασανί-
ζουν τον τόπο μας. Τέλος, 
η αγάπη και η εμπιστοσύνη 
που έδειξαν στο πρόσωπο 
μου τόσα χρόνια τα μέλη 
της Αδελφότητας και όχι 
μόνο, ήταν παράγοντας 
ισχυρός για να με πείσει να 
διεκδικήσω και πάλι θέση 
στο Συμβούλιο και την 
Προεδρία που ομόφωνα 
μου πρότειναν τα νέα 
εκλεγμένα μέλη του Δ.Σ. 

ΕΡ.: Πως αντιλαμβάνε-
σθε και τι προσδοκάτε 
από την δραστηριότητα 
του νέου Δ.Σ., σε συνδυα-
σμό και με την βοήθεια 
άλλων μελών εκτός του 
Δ.Σ.; 

Η αλήθεια είναι πως μέ-
σα στο νέο Δ.Σ., υπάρχουν 
μέλη με τεράστια εμπειρία 
στα θέματα της Αδελφότη-
τας και μεγάλη αγάπη για 
τους ανθρώπους της Κυθη-
ραϊκής παροικίας. Υπάρ-
χουν τομείς, που το νέο 
Δ.Σ. θα έλεγα ότι ρίχνει το 
βάρος του, χωρίς να παρα-
βλέπεται κανένας άλλος. 
Και για να γίνω πιο σαφής 
ο τομέας της Κυθηραϊκής 
νεολαίας μας συγκινεί ιδιαί-
τερα. Όλοι μας έχουμε την 
ευαισθησία μας γύρω από 
αυτό το θέμα. Οι νέοι είναι 
η ζωή του τόπου μας, το 
μέλλον μας, οι προσδοκίες 
μας. Θα καταβάλουμε κάθε 
προσπάθεια μέσω και του 
ευεργετικότατου τμήματος 
νέων της Αδελφότητας να 
γίνει η λέσχη τόπος που θα 
λαχταρούν οι Τσιριγώτες 
νέοι να έρχονται, να μι-
λούν, να γνωρίζονται, να 
διασκεδάζουν. Δεν είναι μι-
κρό πράγμα για το μέγεθος 
το πληθυσμιακό του νησιού 
μας να βλέπεις να μαζεύο-
νται γύρω στα 60-70 παιδιά 
για να μάθουν Τσιριγώτι-
κους και άλλους χορούς 
και να ανταλλάσσουν από-
ψεις και ιδέες. Η σωστή 

λειτουργία των αιθουσών 
και των γραφείων της λέ-
σχης, μας απασχολεί ιδιαί-
τερα. Πρέπει ο κάθε Τσιρι-
γώτης να βρίσκει ένα πράγ-
ματι όμορφο, πατριωτικό 
στέκι, με πολύ χαμόγελο, 
εγκαρδιότητα, άνεση στην 
παραμονή του εκεί και εξυ-
πηρέτηση, όπου αυτό είναι 
δυνατόν και μπορεί η αδελ-
φότητα να την προσφέρει. 

Η εκλογή και ο προγραμ-
ματισμός εκδηλώσεων είναι 
ένας πολύ ευαίσθητος το-
μέας. Οι εκδηλώσεις που 
θα γίνονται κατά τη διάρ-
κεια των εργασιών της 
Αδελφότητας θα πρέπει 
άριστα να συνδυάζουν κάτι 
από την απλή διασκέδαση, 
μέχρι και την προώθηση 
της κουλτούρας του τόπου 
μας, την επιστημονική πα-
ρουσίαση ορισμένων θεμά-
των την απλή ανάλυση θε-
μάτων που αφορούν ζωτι-
κής σημασίας θέματα τόσο 
των ανθρώπων της Κυθη-
ραϊκής παροικίας όσο και 
αυτών που έμειναν να φυ-
λάνε τον τόπο μας με τα 
τόσα του προβλήματα 
όπως π.χ. συγκοινωνιακό, 
υποθέσεις φορολογικές, 
ιατρικές λαϊκευμένες συμ-

3 
βουλές κλπ. 

Εν κατακλείδι στην ερώ-
τησή σας προσδοκώ τόσο 
από τη δραστηριότητα του 
νέου Δ.Σ., αλλά και του 
απλού μέλους που τόσο έν-
θερμα και πραγματικά συ-
γκινητικά μας στηρίζει μία 
νέα εποχή για την Αδελφό-
τητα. 

ΕΡ.: Πείτε μου κάτι για 
την Αδελφότητα και τις 
σχέσεις της με τα άλλα 
Κυθηραϊκά σωματεία, αλλά 
και τους φορείς του νη-
σιού μας. 

Τόσο η θέση η δική μου, 
αλλά και των άλλων μελών 
του Δ.Σ., είναι η όσο δυνα-
τόν πιο στενή συνεργασία 
μεταξύ των άλλων αδελ-
φών σωματείων. Δεν πειρά-
ζει που η Κυθηραϊκή Αδελ-
φότητα μαζί με τον Κυθη-
ραϊκό Σύνδεσμο και την 
Εταιρία Κυθηραϊκών μελε-
τών είναι τα κατ' εξοχήν 
σωματεία που καλύπτουν 
όλους τους Κυθηρίους 
Αθηνών-Πειραιώς. Πιστεύω 
ότι ο ρόλος αυτών των μι-
κρών σωματείων των χω-
ριών μας είναι πολύ μεγά-
λος και καταλυτικός. Ορι-
σμένες φορές δρουν ενωτι-
κά για τα μέλη τους με με-
γάλη προσφορά για το χω-
ριό που αντιπροσωπεύουν, 
στον εξωραϊστικό και πολι-

Συνέχεια στην επόμενη 
σελίδα 

Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
Πλακάκια ειδικά 
υψηλής καταπόνησης 
Κόπο 
Μπαταρίες 
Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 
Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
Ηλιακά 
Μπόιλερ 
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συνέχεια από t n v προηγούμενη σελίδα 

κυρίως, αυτό είναι συγκινη-
τικό για την εποχή που ζού-
με, μεγάλη πατριωτική 
αντίληψη και αγάπη για το 
νησί τους και την Κυθηραϊ-
κή Ιδέα. 

Αν βάλεις σ' αυτά επάνω 
την ένθερμη προσέλευση 
και την αυθόρμητα προ-
σφερόμενη βοήθεια πάρα 
πολλών απλών μελών της 
Αδελφότητας στις εκδηλώ-
σεις μας, τότε διαπιστώνεις 
ότι πρέπει να είσαι πραγμα-
τικά αισιόδοξος. 

Πρόεδρε να σ' ευχαρι-
στήσω και να σου ευχηθώ 
επιτυχία στους σκοπούς 
σου όπου ασχολείσαι σω-
ματειακά αλλά και ιδιωτι-
κά. Σ' ευχαριστώ. 

Τελειώνοντας, αγαπητέ 
Αντώνη, θα ήθελα να επι-
σημάνω ότι νιώθω πραγμα-
τικά μεγάλο το βάρος της 
ευθύνης μιας τέτοιας θέ-
σεως και είναι μεγάλο, για-
τί στη θέση αυτή πριν από 
μένα υπηρέτησαν αξιολο-
γότατοι έγκριτοι Κυθήριοι 
με πολλή μεγάλη προσφο-
ρά στα κοινά της παροικίας 
μας. Ευχή μου είναι η του-
λάχιστον ισάξια με εκεί-
νους προσφορά μου στις 
επιδιώξεις της Αδελφότη-
τας και η ανάδειξή της σε 
πραγματικά ηγετικό πα-
τριωτικό σωματείο προ-
σφοράς. 

Αντώνης Σ. Πρωτοψάλτης 

τιστικό τομέα. 
Η Αδελφότητα επιθυμεί 

την ειλικρινή, θερμή, ανυ-
πόκριτη, πατριωτική συνερ-
γασία. Η πόρτα της λέσχης 
μας θα είναι πάντα ανοιχτή 
για τα σωματεία αυτά όπως 
και με τον Κυθηραϊκό Σύν-
δεσμο Αθηνών με τον 
οποίο η συνεργασία για 
πολλούς κοινούς στόχους 
δεν είναι μόνο ευχή, αλλά 
επιτακτική ανάγκη. Το ίδιο 
ισχύει και για τους φορείς 
του νησιού μας π.χ. τοπική 
αυτοδιοίκηση, εξωραϊστι-
κούς συλλόγους, αρχές 
κλπ. Η Αδελφότητα οφείλει 
να είναι κοντά στα προβλή-
ματά τους και η βοήθειά 
της όπου μπορεί να τη δώ-
σει, ηθικά και υλικά να είναι 
άμεση. 

Υπάρχει τέλος η φιλοδο-
ξία να αναπτύξει η Αδελφό-
τητα τις μέχρι σήμερα λί-
γες σχέσεις της με τα 
Κυθηραϊκά Σωματεία-Αδελ-
φότητες των απανταχού 
ευρισκομένων ανά τη γη 
Κυθηρίων, σε αρκετά μεγά-
λα επίπεδα, αλληλογραφώ-
ντας τακτικά μαζί τους και 
ανταλλάσσοντας απόψεις 
σε Κυθηραϊκού και όχι μό-
νο επιπέδου ζητήματα. 

ΕΡ.: Είσαστε αισιόδοξος 
ότι οι παραπάνω φιλοδο-
ξίες σας θα ευοδωθούν; 

Γιατί όχι; Όταν έχεις κο-
ντά σου άξιους πραγματικά 
συνεργάτες δηλαδή ένα 
Διοικητικό Συμβούλιο από 
πολύ αξιόλογα άτομα που 
δρουν αποφασιστικά, με 
μεγάλη αλληλοεκτίμηση 

και όρεξη για δουλειά συλ-
λογική, παίρνεις και εσύ τε-
ράστια ψυχική δύναμη για 
δράση. Υπάρχει κοντά στο 
Δ.Σ. το τμήμα των γυναικών 
της Αδελφότητας που ομο-
λογουμένως μας έχει συ-
γκινήσει με την δραστηριό-
τητά του και την προσφορά 
του. Υπάρχει το τμήμα νέ-
ων-Φυσιολατρικό τμήμα 
που είναι γεμάτο ζωή και 
ζωντάνια. Νέοι με όρεξη 
για δουλειά στη λέσχη και 
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ΕΝΤΟΠΙΣΜΟΣ - ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ 
ΣΩΛΗΝΕΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΣ - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΛΙΩΝ 

ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ - ΓΕΩΛΟΓΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ 

ΛΙΒΑΝΑΤΕΣ ΛΟΚΡΙΔΟΣ 
ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 01/5910570 Αθήνα 
0234/49034- 48648 Κ. Τιθωρέα 

0233/31550 
κινητό: 093/281433 

ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΥΘ. ΜΕΛΕΤΩΝ 
ΨΗΦΙΣΜΑ 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της "Εταιρίας Κυθηραϊκών 
Μελετών" συνεδρίασε εκτάκτως σήμερα 9 Ιουνίου 1998 
κατόπιν ειδικής προσκλήσεως του Προέδρου της κ. 
Δημ. Λ. Κόμη, επειδή πληροφορήθηκε τον θάνατο του 

ΓΙΑΝΝΗ Π. ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ, 

ο οποίος υπήρξε ιδρυτικό μέλος της Εταιρίας και θερ-
μός υποστηριχτής των προσπαθειών της για την πολιτι-
στική ανάπτυξη της ιδιαιτέρας Πατρίδας μας, για να τι-
μήσει τη μνήμη του και την πολύτιμη κοινωνική και πνευ-
ματική προσφορά του και γενικά το έργο του. 

ΑΠΕΦΑΣΙΣΕ 
1) Να παρακολουθήσουν την εκφορά της σορού του 

εκπρόσωποι της Εταιρίας. 
2) Να εκφράσουν εγγράφως τα θερμά συλλυπητήρια 

της Εταιρίας προς τους βαθύτατα πενθούντες οικείους 
του. 

3) Να διατεθεί αντί στεφάνου εις μνήμη του το ποσό 
των ΕΙΚΟΣΙ ΠΕΝΤΕ ΧΙΛΙΑΔΩΝ ΔΡΧ. (25.000) υπερ του 
Συλλόγου "Πορτοκαλιά" 

και4) Να δημοσιευθεί το παρόν ψήφισμα στις Κυθη-
ράίκές Εφημερίδες 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΗΜ. Λ. ΚΟΜΗΣ Γ. Ν. ΝΙΚΗΦΟΡΑΚΗΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
Ε. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ, ΒΡΕΤΤΟΣ ΚΥΠΡΙΩΤΗΣ, NIK. Κ. 

ΠΕΤΡΟΧΕΙΛΟΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΕΟΝΤΣΙΝΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ Π. 
ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ, ΛΕΤΤΑ ΜΑΡΚΕΖΙΝΗ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
ΚΟΥΚΟΥΛΗΣ. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 
ΠΡΟΣ: Το εκκλησιαστικό Συμβούλιο Ιερού Προσκυ-

νήματος Παναγίας Μυρτιδιωτίσσης και την Επιτροπή 
Εγχωρίου Περιουσίας. 

Ευχαριστώ θερμώς για το βοήθημα των πενήντα χι-
λιάδων δραχμών (50.000) το οποίο εστείλατε εις τον υι-
όν μου Ιωάννη Μπελέση. 

Εύχομαι η Παναγία να χαρίσει σε όλους σας υγεία 
και χαρά. 

Με εκτίμηση 
Αγγελική Μπελέση. 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΕΝΟΡΙΑΚΟΣ ΝΑΟΣ 

ΕΣΤΑΥΡΩΜΕΝΟΥ ΧΡΙΣΤΟΥ 
ΠΙΤΣΙΝΙΑΝΙΚΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΙΣ 

Το Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον του Ι.Ν. Εσταυρωμέ-
νου Χριστού - Πιτσινιανίκων προκηρύσσει δημόσιον 
πλειοδοτικόν διαγωνισμόν δια την ενοικίασιν οικίας 
ιδιοκτησίας του, κειμένη εις τον οικισμόν Πιτσινιανίκων 
Κυθήρων, αποτελουμένη από δύο καμάρες-ενός λου-
τροαποχωρηρίου και αυλής. Το εμβαδόν της οικίας εί-
ναι 95,03 τ.μ. Η διάρκεια της μισθώσεως θα είναι τέσ-
σερα (4) έτη, μετά την λήξιν της οποίας θα γίνει νέος 
πλειοδοτικός δημόσιος διαγωνισμός. Τιμή εκκινήσεως 
ορίζεται το ποσόν των 40.000 (σαράντα χιλιάδων) δρχ. 
μηνιαίως, πλέον του νομίμου χαρτοσήμου που θα βα-
ρύνει τον μισθωτήν. Ημέρα διεξαγωγής της Δημοπρα-
σίας ορίζεται η 20η Αυγούστου 1998, ημέρα Πέμπτη 
και ώρα 18.00. Τόπος διεξαγωγής το Καφενείον του οι-
κισμού Πιτσινιανίκων. Εν περιπτώσει αγόνου αποτελέ-
σματος κατά την ανωτέρω ημερομηνίαν αύτη θα επα-
ναληφθεί την 10ην Σεπτεμβρίου 1998, ημέραν Πέμπτην 
και ώρα 18.00 εις τον ίδιον τόπον, άνευ ετέρας δημο-
σιεύσεως. 

Δια περισσοτέρας πληροφορίας Τηλέφωνα: Αιδεσ. 
Γεώργιος Λουράντος -31180 

Κος Ιωάννης Χ. Καλλίγερος - 31185 
Κος Ιωάννης Ε. Καλλίγερος - 31579 
ΔΙΑ ΤΟ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΝ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
Πρωτ. Γεώργιος Λουράντος 



ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΤΟΥ 2000 
Αγαπητοί Συμπατριώτες, 
Οι εκλογές του Οκτω-

βρίου 1998 σηματοδοτούν 
μία νέα εποχή για τον τόπο 
μας καθώς η συννένωση 
των κοινοτήτων ο' ένα δή-
μο, σύμφωνα με το σχέδιο 
"Καποδίστριας" και η εκχώ-
ρηση σ' αυτόν πρόσθετων 
εξουσιών και αρμοδιοτή-
των, δημιουργούν νέα δε-
δομένα και μεγαλύτερες 
δυνατότητες ανάπτυξης, 
για να αντιμετωπισθούν με 
επιτυχία οι προκλήσεις και 
οι ανάγκες του 21ου αιώνα. 

Όλοι μας γνωρίζουμε ότι 
για τη σωστή οργάνωση, 
στελέχωση και εύρυθμη 
λειτουργία του Νέου Δή-
μου απαιτείται μεγάλη προ-
σπάθεια, συλλογικότητα, 
συνέπεια, εργατικότητα αλ-
λά κυρίως διαφάνεια, ενη-
μέρωση και ειλικρίνεια. 

Οι υπογράφοντες Κυθή-
ρ ι ο ι με επικεφαλής τον 
Έπαρχο Μανώλη Κασιμάτη 
απευθυνόμαστε σήμερα σ' 
όλους τους Τσιριγώτες και 
σας καλούμε να συστρα-
τευθούμε στην κοινή προ-
σπάθεια, παραμερίζοντας 
τις στείρες κομματικές και 
τοπικιστικές αντιπαλότητες 
του παρελθόντος, με γνώ-
μονα μόνο το κοινό καλό 
και την πρόοδο του νησιού 
μας, για να γίνουν πραγμα-
τικότητα τα όνειρά μας, για 
το μέλλον το δικό μας και 
των παιδιών μας. 

Η απόφασή μας να διεκ-
δικήσουμε την ψήφο του 
Κυθηράίκού Λαού στις επό-
μενες δημοτικές εκλογές, 
δεν αποτελεί προσπάθεια 
για άλωση θέσεων και 
αξιωμάτων στη νέα δημοτι-
κή αρχή, αλλά προέκταση 
της ευθύνης και της υπο-
χρέωσης που αισθανόμα-
στε να συμβάλλουμε με τις 
γνώσεις και την πείρα μας 
στην υλοποίηση και ολο-
κλήρωση του οράματος 
που έχει δρομολογηθεί για 
τον τόπο μας. 

Ο συνδυασμός μας καλύ-
πτει αντιπροσωπευτικά κά-
θε χωριό και οικισμό σ' όλη 
την έκταση του νησιού και 
Παρέχει τη διαβεβαίωση ότι 
θα υπηρετήσει με συνέπεια 
και αποτελεσματικότητα τα 
συμφέροντά τους με δίκαιη 
κατανομή των δαπανών, 
σκύβοντας με ιδιαίτερη 
Φροντίδα στις υποβαθμι-
σμένες περιοχές και στα 
Μεγάλα παγκυθηράίκά ανα-
πτυξιακά έργα, βάζοντας 
επιτέλους στο περιθώριο 
εργολαβικά και διαπλεκό-
μενα συμφέροντα. 

Δηλώνουμε κατηγορημα-
τικά ότι θα παραμείνουμε 
Μακριά από κάθε απόπειρα 
κομματικής δέσμευσης, ότι 

σεβόμαστε την έντιμη αντι-
παράθεση ιδεών και από-
ψεων και είμαστε ανοικτοί 
σ' όλους τους Τσιριγώτες 
που επιθυμούν να ενώσουν 
τις δυνάμεις τους για να 
επιτύχουμε τους στόχους 
μας. 

Επιδίωξή μας είναι και θα 
παραμείνει ο συνεχής αγώ-
νας για: 

1. Το χτίσιμο ενός Δήμου 
που θα λειτουργεί με αξιο-
κρατία, δικαιοσύνη και 
αποτελεσματικότητα. 

2. Τη βελτίωση της υπάρ-
χουσας υποδομής (συγκοι-
νωνία - οδικό δίκτυο επικοι-
νωνίες - υπηρεσίες) και την 
άμεση επίλυση των υπαρ-
χόντων προβλημάτων της. 

3. Την επίλυση του Δασι-
κού Προβλήματος. 

4. Το σεβασμό και την 
προστασία του σπάνιου 
φυσικού πλούτου και περι-
βάλλοντος του νησιού μας. 

5. Την επίλυση των προ-
βλημάτων των Νέων μας 
(εκπαίδευση - αθλητισμός -
ψυχαγωγία - επαγγελματι-
κός προσανατολισμός και 
αποκατάσταση). 

6. Την αντιμετώπιση των 
πολεοδομικών και οικιστι-
κών προβλημάτων. 

7. Την ανάπτυξη του του-
ρισμού και την επιμήκυνση 
της τουριστικής περιόδου. 

8. Την άμεση απορρόφη-
ση και αποτελεσματική 
αξιοποίηση όλων των πό-
ρων των κοινοτικών και 
εθνικών αναπτυξιακών προ-
γραμμάτων. 

9. Τη διαφύλαξη και προ-
στασία της πολιτιστικής 
μας κληρονομιάς 

και 10. Τη διατήρηση της 
σπάνιας ελληνικής μας πα-
ράδοσης που άντεξε στο 
πέρασμα των αιώνων. 

Με τη βεβαιότητα ότι θα 
μας τιμήσετε με την ψήφο 
σας, υποσχόμαστε ότι θα 
εργαστούμε με όλες μας 
τις δυνάμεις, αξιοποιώντας 
τη σοφία και την πείρα των 
παλαιοτέρων και ενεργο-
ποιώντας το δυναμισμό 
των νέων μας. 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΥΘΗΡΑΪΚΗ 
ΑΝΑΓΕΝΝΗΣΗ 

Μανώλης Κασιμάτης, 
Έπαρχος Κυθήρων, 

Υποψήφιος Δήμαρχος. 
Γεώργιος Λευθέρης, 

Πρόεδρος Κοινότητος 
Λιβαδίου 

Γεώργιος Φατσέας 
Πρόεδρος Κοινότητος 

Αρωνιαδίκων 
Δημήτριος Παυλάκης, 
Πρόεδρος Κοινότητος 

Φρατσίων 
Παναγιώτης Φατσέας, 
Πρόεδρος Κοινότητος 

Κοντολιανίκων 
Γεώργιος Κομηνός, 

Τ. Διευθυντής OTE 
Ιωάννης Πρωτοψάλτης, 

Πρόεδρος Μελισσοκομικού 
Συνεταιρισμού 

Εμμανουήλ Δαπόντες, 
Τ. Διευθ. ΔΕΗ Κυθήρων 

Δημήτριος Ζερβός, 
Διευθ. OTE Κυθήρων 

Χαράλαμπος Σούγιαν-
νης, Αρχιτέκτων Μηχανικός 

Σταυρούλα Φατσέα, 
Καθηγ. Ξένων Γλωσσών 

Μανώλης Στάθης, 
Ηλεκτρολόγος, Μηχανο-

λόγος, Μηχανικός Μ.Β.Α. 
Φώτης Σάμιος, 
Επιχειρηματίας 

Ιωάννης Καραβουσάνος, 
Επιχειρηματίας 

Γρηγόρης Γλυτσός, 
Επιχειρηματίας 

Γεώργιος Μαυρογιώργης, 
Επιχειρηματίας 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΝΤΥΠΩΝ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ 

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ 

ΘΗΣΕΩΣ 3, Π. ΦΑΛΗΡΟ 

© 9810018, 9583992 

ΤΑΣΗΣ Κ Ο Υ Κ Ο Υ Λ Η Σ 

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΣΤΑΔΙΟΥ 41 ΑΘΗΝΑ Τηλ. 3213813 
ΤΣΑΜΑΔΟΥ 38 ΠΕΙΡΑΙΑΣ Τηλ. 4120898 

Καλή σταδιοδρομία! 
Με επιτυχία τελείωσε τις σπουδές του στο 

μαθηματικό τμήμα του πανεπιστημίου Κρήτης ο Εμμα-
νουήλ Καλλίγερος, του Ιωάννη, από τα Πιτσινιάνικα. 
Του ευχόμαστε καλή σταδιοδρομία. 

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ 

Οι Δάσκαλοι και η σχολική επιτροπή του Δημοτικού 
Σχολείου Ποταμού Κυθήρων, ευχαριστούν θερμά τους 
διαχειριστές του κληροδοτήματος Αρώνη, για τη μεγά-
λη δωρεά των 5.000 δολαρίων, τα οποία θα χρησιμο-
ποιηθούν για την αγορά εποπτικών μέσων διδασκαλίας 
του σχολείου μας. 

Ο Διευθυντής 
Γεώργιος Μπαβέας 

Μ Α Ι ί Χ ί ϊ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΨΑΝΗΣ 

Με συνέπεια και ευ8ύνη 
ακολουθεί την παράδοση 

ΠΟΙΚΙΛΙΑ ΕΙΔΩΝ ΚΑΛΕΣ ΤΙΜΕΣ 
Αγία Πελαγία Κύθηρα τηλ. 33458 

ΙΩΑΝΝΗΣ Κ Ο Τ Ο Ρ Ο Σ 
Εργολάβος οικοδομών 

Αναλαμβάνουμε πάσης φύσεως οικοδομικές εργασίες, 
κατασκευές, επισκευές, διαρρυθμίσεις κ.λπ. 

σε όλη την Ελλάδα 

ΑΜΕΣΗ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ-ΣΥΝΕΠΕΙΑ-ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ 
Τραπεζούντος 77 Κορυδαλλός 

τηλ. 5390932-5548171 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ (1ος όροφος) 
Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ ( Ο Π Ι Σ Θ Ε Ν Δ Η Μ Α Ρ Χ Ε Ι Ο Υ ) 

ΤΗΛ. 41 27 6 4 6 - 4 1 26 230 



ΚΟΝΤΑ ΣΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ 
ΤΗΣ ΕΠΑΡΧΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Κοντά στους πολίτες των 
Κυθήρων, βρέθηκε το Σαβ-
βατοκύριακο, (16 και 17 
Μαΐου), ο υποψήφιος 
Νομάρχης Πειραιά Δημή-
τρης Σαράφογλου. Η περιο-
δεία αυτή ήταν η δεύτερη 
κατά σειρά επίσκεψη του 
υποψηφίου Νομάρχη σε νη-
σί της Νομαρχίας Πειραιά, 
στα πλαίσια της δίμηνης 
εξόρμησης Επικοινωνίας και 
Διαλόγου. 

Συνοδευόμενος από τον 
Νομαρχιακό Σύμβουλο 
Μηνά Μαλακό επισκέφτηκε 

τις κοινοτητες του χωρίου, 
άκουσε αιτήματα των κατοί-
κων και των φορέων τους 
και ζήτησε τη συνεργασία 
όλων για να συνεχιστεί η πο-
ρεία ανάπτυξης του νησιού. 
Μια πορεία, που όπως τόνι-
σε ο Δημήτρης Σαράφο-
γλου: "άνοιξε την προηγού-
μενη τετραετία με την ιδιαί-
τερη φροντίδα που έδειξε η 
Νομαρχία Πειραιά, μιας και 
έχουν υλοποιηθεί ή βρίσκο-
νται στη φάση ολοκλήρω-
σης σημαντικά έργα στο Λι-
μάνι και έργα οδοποιίας συ-

Ψο má,pm 

Cafe-bar-Restaurant 

Μ. ΚΑΤΣΑΡΟΥ - Ε. ΜΠΑΡΟΥ 
Πάρκο Ηρώων Ενόπλων Δυνάμεων 

Ταύρος < D K U U 4 § 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟ ΝΤΙΑΤΡΟΣ-Π ΡΟΣΘ ΕΤΟΛΟ ΓΟΣ 

ΦΩΚΙΑΝΟΥ 46 τηλ. 72 13 423 
ΑΓΑΛΜΑ ΤΡΟΥΜΑΝ 

νολικού ύψους 5 δις. δρχ.". 
Ο πρώτος σταθμός της 

περιοδείας ήταν η περιοχή 
Ποταμού, όπου τον υποδέ-
χτηκαν ο Πρόεδρος της Κοι-
νότητος Παναγιώτης Πρω-
τοψάλτης και εκπρόσωποι 
των φορέων, ενώ το από-
γευμα συναντήθηκε με τον 
Έπαρχο Κυθήρων, κ. Μανώ-
λη Κασιμάτη. Στις συζητή-
σεις αυτές τέθηκαν ζητήμα-
τα ανάπτυξης του Νησιού, 
ενώ διαπιστώθηκε η ανάγκη 
να διατηρηθούν στο νησί, 
όσο το δυνατόν περισσότε-
ρες από τις υπηρεσίες και 
τις αρμοδιότητες, που 
υπήρχαν πριν καταργηθεί ο 
θεσμός του Επαρχείου. 

Επίσης ιδιαίτερα τονίστη-
κε η ανάγκη να προωθηθούν 
έργα και παρεμβάσεις που 
συμβάλλουν στην ανάπτυξη 
της Επαρχίας, όπως είναι η 
ολοκλήρωση των έργων του 
αεροδρομίου, των βιολογι-

κών καθαρισμών, των δι-
κτύων ύδρευσης, του οδι-
κού δικτύου, των αλιευτικών 
καταφυγίων, της αποκατά-
στασης των ιστορικών μνη-
μείων, της αξιοποίησης της 
φυσικής ομορφιάς των φα-
ραγγιών κλπ. 

Αναλυτικά στους στόχους 
του αναφέρθηκε ο Δημή-
τρης Σαράφογλου, κατά τη 
διάρκεια συνεστίασης που 
οργανώθηκε προς τιμήν 
του, το βράδυ του Σαββά-
του. Κατά τη διάρκεια της 
ομιλίας του επεσήμανε ιδιαί-
τερα την ανάγκη: 

ΠΡΩΤΟΝ: Ο θεσμός της 
Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη-
σης να διαδραματίσει έναν 
ακόμα πιο αναβαθμισμένο 
ρόλο στην αντιμετώπιση των 
αναπτυξιακών, περιβαλλο-
ντικών και κοινωνικών προ-
βλημάτων, να γίνει πιο γνω-
στός και να δεθεί με τις 
αγωνίες, τα αιτήματα και 
τους προβληματισμούς των 
πολιτών. 

ΔΕΥΤΕΡΟΝ: Στις κρίσιμες 
για την πορεία του θεσμού 
εκλογές του Οκτώβρη να 
κυριαρχήσει το μήνυμα ότι 
εκλέγουμε νέες Νομαρχια-
κές Αρχές και δεν πραγμα-
τοποιείται ένα δημοψήφισμα 
στήριξης ή καταδίκης της 
κυβερνητικής πολιτικής. 

Σ.Σ. 
Οι προεκλογικοί αγώνες 

ξαναρχίζουν. Και οι διάφο-
ροι υποψήφιοι ξανακατακλύ-
ζουν την Επαρχία μας για 
χαιρετούρες και "άγρα ψή-
φων". Δε γνωρίζουμε τον κ. 
Σαράφογλου, ούτε κάποιο 
βιογραφικό του μας έστειλε 
για να το δημοσιεύσουμε και 
για να κρίνει ο κόσμος το έρ-
γο του μέχρι σήμερα. 

Ο θεσμός της Νομαρχια-
κής Αυτοδιοίκησης δυστυ-

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
& ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 7, Πειραιάς 
τηλ. 41 26 551 και 41 33 394 

ΠΛΑΤ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 12, ΑΟΗΝΑ τηλ. 32 43 423 

χως περιεπεσε σε αχρησιαν. 
Οι μεγαλοστομίες των 
Κυβερνώντων για έναν απο-
κεντρωμένο θεσμό με ουσια-
στικές αρμοδιότητες έμειναν 
γράμμα κενό. Τώρα με τί 
μούτρα αυτή η ίδια η κυβερ-
νητική παράταξη ξαναζητά 
την ψήφο του λαού, αφού 
στον τομέα αυτό απέτυχε 
παταγωδώς; Είναι και αυτό 
ένα φαινόμενο των καιρών.; 

Οι υποψήφιοι καλά υπο-
στηρίζουν ότι οι εκλογές αυ-
τές δεν είναι δημοψήφισμα 
στήριξης ή καταδίκης της 
κυβερνητικής πολιτικής, γιατί 
τι άλλο να πουν. Αν περιμέ-
νουν να πάρουν ψήφο από 
τον λαό γιατί η κυβέρνηση 
τους στηρίζει, την έχουν βά-
ψει από χέρι. Ο κόσμος ξυ-
πνά μέρα με τη μέρα. Και 
εκεί που φτύνει σήμερα, δεν 
προσκυνά αύριο... 

ΠΡΟΣ ΤΗ 
ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ 
ΕΛΛΗΝΩΝ 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 
ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΥΠΟΥΡΓΟ 

ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ 
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ 

Οι λιγοστοί (70 περί-
που) κάτοικοι των Αντικυ-
θήρων, κατά τους χειμε-
ρινούς μήνες, αλλά πολύ 
περισσότεροι τους θερι-
νούς, αισθάνονται την 

αδ ιαφορία και την 
εγκατάλειψη της Πολι-
τείας. 

Στην κακή έως ανύ-
παρκτη ακτοπλοϊκή εξυ-
πηρέτηση, έρχεται να 
προστεθεί και η έλλειψη 
ελικοδρομίου. Αν και από 
το 1992, είχε προγραμ-
ματισθεί στα Αντικύθηρα 
η κατασκευή ελικοδρο-
μίου, έργο χρηματοδο-
τούμενο από το Β' πακέ-
το στήριξης της Ε.Ε., 
άγνωστο γιατί μέχρι σή-
μερα δεν έχει προχωρή-
σει. 

Αποτέλεσμα αυτού οι 
κάτοικοι του νησιού, πολ-
λοί ηλικιωμένοι, σε περί-
πτωση εκτάκτου ανάγκης 
να μην έχουν την δυνα-
τότητα επείγουσας μετα-
φοράς. 

Μετά τα παραπάνω 
ερωτάται ο Υπουργός 
Μεταφορών και Επικοι-
νωνιών: 

1. Γιατί επί τόσα χρό-
νια δεν προχώρησε το 
ελικοδρόμιο; 

2. Σκοπεύει έστω και 
τώρα να προχωρήσουν 
τα έργα κατασκευής του, 
ώστε να πάψει η απομό-
νωση των ακριτών μας 
στα Αντικύθηρα; 

Ο ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ 
ΠΑΝ. ΜΕΛΑΣ 
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Ή προίκα σαν θεσμός παλαιότερα και σήμερα" 
Από την Δικηγόρο Ιωάννα Ξηρουχάκη 
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Η προίκα σαν θεσμός απασχό-
λησε πολλούς ερευνητές νομι-
κούς, λαογράφους, κοινωνιολό-
γους, ανθρωπολόγους. Ένα έθι-
μο με μακραίωνη ιστορία, με βα-
θιές ρίζες στην Ελληνική κοινω-
νία και άξιο μελέτης, καθώς περι-
κλείει νοοτροπίες, απόψεις και 
θέσεις άξιες να μελετηθούν σε 
χωροχρονικό πλαίσιο, ώστε να 
κατανοήσουμε σε όλες τις προε-
κτάσεις του το φαινόμενο καθώς 
και τις επιδράσεις του στον άν-
θρωπο και το περιβάλλον του. 

Το άρθρο 1406 του Α.Κ. πριν 
την κατάργισή του όριζε "προιξ 
είναι η υπό της γυναικός ή άλλου 
χάριν αυτής παρεχομένη εις τον 
άντρα περιουσία προς ανακούφι-
ση των βαρών του γάμου. Οι 
Ρωμαίοι το έλεγαν "ad sustenere 
onera matrimonii" και ο καθηγη-
τής του Οικογενειακού Δικαίου Γ. 
Κουμάντος έγραφε σε παλαιότε-
ρες σημειώσεις του: "Η προίκα 
εξακολουθεί να υπάρχει σαν θε-
σμός του δικαίου. Εξακολουθεί 
να ζητιέται από τους άνδρες και 
να δίνεται από τις γυναίκες. Το 
αίτημα της καταργήσεώς της 
προβάλλεται ολοένα και εντονό-
τερο. Αλλά η κατάργηση της 
προίκας δεν μπορεί να προέλθει 
παρά από την ολοκλήρωση της 
μεταβολής της κοινωνικής πραγ-
ματικότητας, και από την αντί-
στοιχη μεταβολή στις συνειδή-
σεις των ανθρώπων". 

0 θεσμός της προίκας έχει 
επανειλημμένα καταδικαστεί τό-
σο από τους κοινούς θνητούς 
όσο και από τις κοσμικές και θρη-
σκευτικές αρχές. Η Εκκλησία 
πολλές φορές επενέβη για να πε-
ριορίσει το ύψος της προίκας, 
που φθάνοντας κατά περιόδους 
και περιοχές σε δυσθεώρητα 
ύψη, δημιουργούσε προβλήματα 
στην ομαλή λειτουργία της "γα-
μήλιας αγοράς". Υποτίθεται πως 
στις μέρες μας το πρόβλημα λύ-
θηκε οριστικά (στο νομικό τουλά-
χιστον επίπεδο) με τις ρυθμίσεις 
του οικογενειακού δικαίου. 

Πολλοί είναι εκείνοι που ισχυ-
ρίζονται ότι η προίκα δεν ήταν τί-
ποτε άλλο παρά μόνο μια οικονο-
μική ενίσχυση του νέου ζευγα-

ριού, την οποία και απαραίτητα 
χρειάζεται στο ξεκίνημα της ζωής 
του. Αυτό όμως άπτεται μιας άλ-
λης αρχής και μιας άλλης κοινω-
νικής αξίας. Το ότι δηλαδή οι γο-
νείς ενισχύουν, βοηθούν το νέο 
ζευγάρι με βάση τα συναισθήμα-
τα αγάπης και στοργής προς τα 
παιδιά τους, και το αληθινό εν-
διαφέρον τους εκδηλώνεται με 
ποικίλους τρόπους. 

Την "προίκα" τη συναντάμε 
σαν φαινόμενο και μάλιστα γενι-
κευμένο κατά το 19ο αιώνα. Ανα-
φέρονται εκατοντάδες προικο-
σύμφωνα, αλλά και πωλητήρια ή 
δωρητήρια. Χαρακτηριστική είναι 
η αφήγηση του Εντμόν Αμπού 
στο βιβλίο του "Η Ελλάδα τον 
καιρό του Όθωνα", στην οποία 
αναφέρεται ότι στην ορεινή Παύ-
λιστα της Ολυμπίας, ένα χωριό 
πεθαίνει της πείνας. Δεν τρώνε 
κρέας παρά το Πάσχα. Δεν τρώ-
νε ψωμί". Ανάμεσα σ' αυτούς που 
αγωνίζονται να πουλήσουν κάτι 
για την εύρεση χρημάτων είναι 
και μια κοπέλα που φώναξε κοκ-
κινίζοντας "είναι να αγοράσω ά-
ντρα". 

Αξιοσημείωτο είναι το γεγονός 
ότι το πολιτικό κοινωνικό πλαίσιο 
της εποχής εξυφαίνει τέτοιες κα-
ταστάσεις και δρομολογεί τέ-
τοιες συμπεριφορές καθώς η φε-
ουδαρχία, η πατροπαράδοτη οι-
κογένεια στην αυστηρή της μορ-
φή αποτελούν τα κέντρα των 
αποφάσεων και καθορίζουν τους 

κανόνες. Έτσι ο πατέρας απο-
φασίζει για την προίκα της κόρης 
και κανονίζει τα πάντα προκειμέ-
νου να την αποκαταστήσει. 

Ο Πατριάρχης Σαμουήλ το 
1767 γράφει κατακρίνοντας το 
έθιμο. 

"Πόσοι γονείς εχρεώθηκαν", 
γράφει, "και εγυμνώθηκαν και 
αφανίσθηκαν δια να υπανδρεύ-
σουν μίαν και μόνη θυγατέρα 
τους"; 

Χαρακτηριστική επίσης είναι η 
διήγηση που παραθέτει ο Ολλαν-
δός περιηγητής Egmoni στις αρ-
χές του 18ου αιώνα για έναν 
"άτυχο" Έλληνα στην Πόλη: · 

"Εγινε το προξενείο, με σπου-
δαία είναι η αλήθεια προίκα, και 

υπογράφτηκαν τα συμβόλαια. Τη 
μέρα του γάμου, η νύφη ήταν 
σκεπασμένη με πέπλα, σύμφωνα 
με τη συνήθεια. Τέλος πάντων ο 
γαμπρός οδήγησε τη νύφη στην 
παστάδα, ανέσυρε το πέπλο και 
λίγο έλειψε να πάθει συγκοπή. Η 
νύφη ήταν τερατόμορφη. Άνοιξε 
την πόρτα και βγήκε τρέχοντας 
στο δρόμο. Τον πρόλαβαν όμως 
οι συγγενείς που καραδοκούσαν, 
πρόσθεσαν μερικά πουγγιά στην 
προίκα κι από τότε το ζευγάρι ζει 
ευτυχισμένο". 

Οι επανειλημμένες έρευνες 
πάνω στο θέμα έχουν καταγρά-
ψει τη διαφοροποίηση του εθίμου 
ανά περιοχή της Ελλάδος. 0 
Βαυαρός νομικός και εθνογρά-
φος Μάουερ σημειώνει πως οι οι-
κογένειες πρέπει να συμφωνή-
σουν "για όλες τις λεπτομέρειες 
του γάμου και ιδιαίτερα για την 
προίκα του κοριτσιού". Η Αγγλίδα 
Lucy Garnett, στο βιβλίο της "Η 
οικιακή ζωή στα Βαλκάνια", κατα-
γράφει το πρόβλημα της προίκας 
στην Ελληνική ύπαιθρο. Για τα 
χαμηλά εισοδηματικά στρώματα 
των πόλεων η κοινωνιολόγος 
Ιωάννα Δημάκη-Λαμπίρη, μετά 
από συστηματική έρευνα με ερω-
τηματολόγια σε εργοστάσια υφα-
σμάτων στα Μέγαρα, στη δεκαε-
τία του 1950: 

"Τα περισσότερα κορίτσια εί-
ναι κόρες ακτημόνων εργατών, 
μέλη οικογενειών με πολλές κό-
ρες ή ορφανά {....}.Τα κορίτσια 
εργάζονται για να συσωρεύσουν 
μια προίκα. Αυτά τα κορίτσια πα-
λιότερα δεν θα έπαιρναν καθό-
λου προίκα ή θα έπαιρναν κάτι λί-
γα από τους γονείς τους. Η προί-
κα που φτιάχνουν τα κορίτσια μό-
να τους - με την εργασία τους 
δηλαδή - τους προσφέρει τη δυ-
νατότητα ενός καλύτερου γάμου 
με την υπεργαμία...". 

Σταδιακά η προίκα και ενώ είχε 
ταυτιστεί με την κοινωνική ιδεο-
λογία εξελίχθηκε σε μείζον θέμα 
με τεράστιες προεκτάσεις. Η συ-
νήθεια να κυνηγούν οι γαμπροί 
όλο και μεγαλύτερες προίκες και 
οι νύφες με το δόλωμα της μεγα-
λύτερης προίκας να γίνονται όλο 
και πιό απαιτητικές για τα προσό-
ντα του γαμπρού, άνοιξε βέβαια 
έναν πλατύ (μαζί όμως και κακο-
τράχαλο) δρόμο για την κοινωνι-
κή κινητικότητα των ατόμων. Ταυ-
τόχρονα ωστόσο διατήρησε την 
κρατούσα τάξη και την κοινωνική 
ιεραρχία, αφού βοήθησε στην 
αναπαραγωγή της αστικής τάξης 
σε όλα τα σαφώς διακεκριμένα 
στρώματά της. 

Οι κοινωνίες μπήκαν σταδιακά 
στο κανάλι της τεχνολογικής εξέ-
λιξης και του εκσυγχρονισμού. 
Νέα ρεύματα νέες ιδεολογίες 
έσπειραν καινούργια στοιχεία. Η 
παιδεία άλλαξε τον προσανατολι-
σμό της κοινωνίας και η γυναίκα 
σταδιακά βγαίνει στο προσκήνιο 
διεκδικώντας το καλύτερο για 
τον εαυτό της. Η έξοδος της γυ-
ναίκας στον εργασιακό τομέα, η 
επιστημονική της κατάρτιση, η 
νέα οπτική και η διεκδίκηση ίσων 
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δικαιωμάτων βάσει της συνταγ-
ματικής αρχής, οδήγησε σε νέες 
κατακτήσεις. Ο θεσμός της προί-
κας από ένα εξευτελιστικό (στον 
τρόπο και το τελετουργικό του) 
έθιμο νομικά έπαψε να ισχύει. Η 
νομοθεσία προβλέποντας στις 
νέες αλλαγές σ' όλα τα κοινωνικά 
επίπεδα και υπακούοντας στα μη-
νύματα των καιρών προχώρησε 
στην κατάργηση των σχετικών 
άρθρων του Αστικού Κώδικα. Οι 
περιουσιακές σχέσεις των συζύ-
γων ρυθμίζονται τώρα διαφορετι-
κά. Ο γονιός έτσι και αλλιώς υπο-
κινούμενος από τα αισθήματα 
φροντίδας και αγάπης προς το 
παιδί του μεριμνά για την ενίσχυ-
ση και τη βελτίωση των συνθη-
κών ζωής των. Παρ' όλα αυτά 
όμως γενική είναι η διαπίστωση 
ότι ολοένα και περισσότερο οι 
σημερινοί νέοι αναφέρονται στη 
φράση "έχει χρήματα", "καλό θα 
είναι να υπάρχει περιουσία". Και 

αυτό γιατί ο καταναλωτισμός έχει 
κυριαρχήσει και το χρήμα κυ-
ριαρχεί σαν αξία αποτελώντας το 
βασικό στόχο, αλλά και το μέσον 
επίτευξης των στόχων των σημε-
ρινών ανθρώπων. 

Συμπερασματικά οι σημερινές 
κοινωνίες μπορεί να έχουν προ-
χωρήσει να έχουν αλλάξει βασικά 
στοιχεία, η δομή όμως παραμένει 
η ίδια με ελάχιστες παρεκκλίσεις. 
Το βασικότερο είναι οι αξίες που 
στηρίζουν τον πολιτισμό να υπη-
ρετούνται και όπως σημειώνει ο 
ποιητής Γ. Σεφέρης 

"Ενα μέρος του παρελθόντος 
πεθαίνει κάθε στιγμή και η θνησι-
μότητά του μας μολύνει, αν προ-
σκολληθούμε ο' αυτό με υπερβο-
λική αγάπη! Ενα μέρος του πα-
ρελθόντος μένει πάντα ζωντανό 
και κινδυνεύουμε καταφρονώ-
ντας τη ζωντάνια του". 

Ιωάννα Ξηρουχάκη 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Ο Σύνδεσμος Κοινοτήτων Περάτη Νήσου Κυθηρίων κατά 

τη συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου του με αριθμό 
2/98 συζήτησε το πρόβλημα που δημιουργείται κατά τους 
καλοκαιρινούς μήνες από την αυξημένη κατανάλωση νερού, 
που σε πολλές περιΐιιώσεις οφείλεται οε άρδευση 
περιβολιών και κήπων. 

Κατόπιν διαλογικής συζητήσεως αποφάσισε ομόφωνα τα 
εξής: 

Καλεί όλους τους κατοίκους των Κοινοτήτων μελών του 
Συνδέσμου να περιορίσουν όσο είναι δυνατόν την 
κατανάλωση νερού, κατά το τρίμηνο ΙΟΥΛΙΟΥ-ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ-
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ, που η τουριστική κίνηση θα είναι αυξημένη. 
Ιδίως να αποφεύγουν το πότισμα περιβολιών και κήπων. 

Σε περίπτωση που θα διαπιστώνεται μεγάλη αύξηση 
κατανάλωσης νερού, που θα οφείλεται κυρίως σε άρδευση, 
τότε ο Σύνδεσμος θα αναγκαστεί να προβεί στην διακοπή 
της υδροδότησης. 

Το Δ.Σ. του Συνδέσμου Περάτη. 
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"ΣΤΑ ΙΧΝΗ" ΤΟΥ ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΥΛΟΥ 
ΜΕ ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑΣ 

Σύμφωνα με τις Πράξεις κεφ. 
ιζ\ στ. 16, η πόλη ήταν "κατεί-
δωλος", δηλ. γεμάτη από είδω-
λα, είναι κάτι το οποίο μαρτυ-
ρούν ο Ξενοφών, ο Παυσανίας, 
ο Πετρώνιος κ.ά. γεγονός που 
πιστοποιείται και από τα πά-
μπολλα αγάλματα και τους βω-
μούς, που βρέθηκαν στην πό-
λη. Την ίδια έκπληξη που δοκί-
μασε ο Παύλος στην Αθήνα, 
δοκίμασαν ο Σοφοκλής, ο Παυ-
σανίας καθώς και ο Ιώσηπος. 
Σύμφωνα με τις Πράξεις κεφ. 
ιζ', στ. 23, ο απόστολος βρήκε 
βωμό με την επιγραφή "αγνώ-
στω Θεώ". Τόσο ο Παυσανίας 
όσο και ο Φιλόστρατος μαρτυ-
ρούν ότι τέτοιοι βωμοί συνηθί-
ζονταν στην Ελλάδα και ιδιαίτε-
ρα στην πόλη της Παλλάδος. 

Στη συνέχεια, από την Αθήνα 
ο Παύλος πήγε στην Κόρινθο 
και εδώ έμεινε δεκαοκτώ μήνες 
"διδάσκων" μεταξύ των κατοί-
κων της "τον λόγον του Θεού" 
σύμφωνα με τις Πράξεις κεφ. 
ιη', στ. 11. Η πόλη ήταν τότε 
εμπορικό και πολιτικό κέντρο 
της Ρωμαϊκής επαρχίας της 
Αχαίας. 
Επομένως ήταν για τον Από-
στολο σπουδαίο ιεραποστολικό 
κέντρο, αφού εκεί έρχονταν άν-
θρωποι από όλη τη Μεσόγειο 
και από εκεί σκορπίζονταν πάλι 
σ' όλη τη λεκάνη της Μεσο-
γείου. Πολλοί υποστηρίζουν ότι 
η πρώτη Εκκλησία στη Ρώμη εί-
χε ιδρυθεί από ναύτες και 
εμπόρους που είχαν γίνει Χρι-
στιανοί στην Κόρινθο. Απ' αυτό 
εξηγείται το γεγονός ότι και ο 
Παύλος γνώριζε τόσο πολλούς 
ανθρώπους στη Ρώμη πριν 
ακόμη την επισκεφθεί. 
Ως γνωστόν, η Κόρινθος κατα-

στράφηκε από τον Ρωμαίο 
στρατηγό Μόμμιο, σχεδόν ολο-
κληρωτικά, το 146 π.Χ.. Εξαι-
τίας της σημαντικής γεωγραφι-
κής θέσης που κατείχε, την ξα-
ναέκτισε ο Ιούλιος Καίσαρ 100 
χρόνια μετά, δηλ. το 46 π.Χ., 
την επάνδρωσε και την κατέ-
στησε Ρωμαϊκή αποικία. Η πόλη 
έγινε πρωτεύουσα της επαρ-
χίας της Αχαΐας περί το 27 π.Χ. 
και ήκμασε τόσο πολύ, ώστε 
όταν ο Παύλος την επισκέφθη-
κε το 51 μ.Χ. έσφυζε από ζωή, 
πλούτο και εμπορική κίνηση και 
είχε μάλιστα γύρω στους 
700.000 κατοίκους. 
Γύρω στο 1858 ισχυρός σει-
σμός ανάγκασε τους τότε κα-
τοίκους της πόλης να την εγκα-
ταλείψουν και να μετοικήσουν 
περί τα 6 με 7 χιλιόμετρα πιο 
μακριά. Το 1896 η Ελληνική κυ-
βέρνηση έδωσε άδεια στην 
Αμερικανική Σχολή Κλασσικών 
Σπουδών να αρχίσει ανασκα-
φές υπό τη γενική διεύθυνση 
του DR. Ρ. Β. RICHARDSON. Οι 
ανασκαφές κράτησαν αρκετά 
χρόνια και ολοκληρώθηκαν 
φέρνοντας στο φως πολύ 
πλούσια αρχαιολογικά ευρήμα-
τα. 

Σύμφωνα, τώρα, με τον ιερό 
Λουκά, ο Απόστολος Παύλος 
βρήκε στην Κόρινθο τον Ιου-
δαίο Ακύλα με τη γυναίκα του 
Πρίσκιλλα, που είχαν έρθει 
εκείνες τις μέρες από τη Ρώμη, 
γιατί ο Ρωμαίος αυτοκράτορας 
Κλαύδιος, σύμφωνα με τις διη-
γήσεις του Σουετωνίου, έδιωξε 
από εκεί όλους τους Ιουδαίους 
περί το 49 μ.Χ. με διάταγμά 
του. Επειδή, μάλιστα, ο Ακύλας 
ήταν ομότεχνος του Αποστό-
λου, δηλ. ήταν και οι δύο κατα-
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Αριστερά: Ο πλακόστρωτος δρόμος του Λεχαίου, που βλέπουμε εδώ, οδηγούσε από το βορρά 
προς την Αγορά και είχε καταστήματα και στις δύο πλευρές. 
Δεξιά: Στο βάθος ο Ακροκόρινθος με το ναό της Αφροδίτης, θεάς του έρωτα, που 
κυριαρχούσε στην Κόρινθο. Εδώ φαίνεται μέσα από το ναό του Απόλλωνα. 

σκευαστές σκηνών πιθανότατα 
και Χριστιανός, τον φιλοξένησε 
στο σπίτι του όπως αναφέρεται 
στις Πράξεις κεφ. ιη', στ. 1-3. 
Το ζευγάρι, Ακύλας και Πρί-
σκιλλα, πήγε αργότερα μαζί 
του στην Έφεσο, εγκαταστάθη-
κε εκεί και αναδείχθηκε στύλος 
της εκκλησίας της Εφέσου. 

Εξάλλου ο Παύλος συνήθιζε 
να μιλάει, σ' όποιο μέρος πή-
γαινε, στις Συναγωγές των Ιου-
δαίων, σύμφωνα με τις Πράξεις 
κεφ. ιγ', στ. 5, κεφ. ιδ', στ. 1, 
κεφ. ιη', στ. 4. Κατά τη διάρκεια 
των ανασκαφών στην αρχαία 
Κόρινθο, ήρθε στο φως κοντά 
στο δρόμο προς το Λέχαιο μια 
βαρειά πέτρα, που ήταν, όπως 
πιστεύουν, υπέρθυρο Συναγω-
γής. Επάνω της είναι χαραγμέ-
να επτά Ελληνικά γράμματα 
ΣΓΩΓΗΕΒΡ. Οι αρχαιολόγοι βε-
βαιώνουν ότι τα γράμματα αυ-
τά σημαίνουν: (ΣΥΝΑ)ΓΩΓΗ 
ΕΒΡ (ΑΙΩΝ). Σύμφωνα με τον 
γερμανό καθηγητή Α. D. 
DEISSMAN, η επιγραφή χρονο-
λογείται μεταξύ του 100 π.Χ. 
και του 200 μ.Χ., παρ' όλο ότι 
μερικοί υποστηρίζουν ότι δεν 
είναι Προχριστιανική. Ο αρχαι-
ολόγος W. Α. McDONALD επι-
μένει, μάλιστα, ότι είναι μεταγε-
νέστερη του αποστόλου Παύ-
λου και σημειώνει ότι τόσο αυ-
τή η Συναγωγή όσο και εκείνη 
στην οποία ο Απόστολος Παύ-
λος "διελέγετο κατά παν Σάβ-
βατον" βρίσκονταν στην περιο-
χή αυτή. 

Όταν το κήρυγμα του Παύ-
λου στην Κόρινθο άρχισε να 
καρποφορεί, εναντίον του εξε-
γέρθηκαν οι Ιουδαίοι και τον 
οδήγησαν ενώπιον του δικαστι-
κού βήματος. Σύμφωνα με τις 
Πράξεις κεφ. ιη', στ. 12, την 
Αχαία κυβερνούσε τότε σαν αν-
θύπατος ο Γαλλίων. O W. Μ. 
RAMSAY γράφει ότι η Αχαία 
εκυβερνάτο από ένα ανθύπατο 
(PROCONSUL) από το 27 π.Χ. 
μέχρι το 15 μ.Χ. και από το 44 

μ.Χ. και εξής. Σήμερα, χάρη 
στις αρχαιολογικές έρευνες, εί-
ναι πλέον γνωστή η θέση του 
δικαστικού βήματος του Γαλ-
λίωνος. Βρισκόταν στο κέντρο 
της μεγάλης αγοράς, κατά μή-
κος μιας μεγαλόπρεπης εξέ-
δρας, η οποία χώριζε τη χαμη-
λότερη περιοχή, που βρισκόταν 
στα βόρεια, από την υψηλότε-
ρη, που βρισκόταν στα νότια. 
Τα δύο αυτά τμήματα της αγο-
ράς συνδέονταν με μια κλίμα-
κα. Στο σημείο εκείνο υπήρχε 
ωραιότατη κατασκευή, η οποία 
είχε εξωτερική επένδυση με 
μάρμαρο. Εκεί ήταν τοποθετη-
μένο το βήμα του ομιλητή. Στα 
μεσαιωνικά χρόνια στη θέση 
του βήματος είχε κτιστεί μικρή 
εκκλησία, της οποίας τα θεμέ-
λεια διατηρήθηκαν. 
Τέλος, το γεγονός της παρου-
σίασης του Παύλου μπροστά 
στον ανθύπατο Γαλλίωνα μας 
επιτρέπει και την εξακρίβωση 
του έτους της άφιξης του απο-
στόλου στην Κόρινθο. 

Αλλά και όταν ο Απόστολος 
έγραφε στους Κορινθίους: 
"Ούκ οίδατε ότι οι εν σταδίω 
τρέχοντες πάντες μεν τρέχου-
σιν, εις δε λαμβάνει το βρα-
βείον;" κ.λπ. (Α' προς Κορινθ. 
κεφ. θ', στ. 23-27) πρέπει να εί-
χε υπόψη του το θεάτρο και το 
αμφιθέατρο της πόλης, τα 
οποία έφερε στο φως στην 
Κόρινθο η αρχαιολογική σκα-
πάνη. Εκεί τελούνταν κάθε δεύ-
τερο χρόνο τα Ίσθμια. 

Στο τέλος της προς Ρωμαί-
ους Επιστολής του, κεφ. ιστ', 
στ. 23, ο Παύλος στέλνει στους 
Χριστιανούς της Ρώμης από 
την Κόρινθο χαιρετισμούς και 
από τον "Εραστον τον οικονό-
μον (=θησαυροφύλακα) της 
πόλεως". Για το ίδιο πρόσωπο 
γράφει ο απόστολος και στη Β' 
προς Τιμόθεον 
Επιστολή κεφ. δ', στ. 20, όπου 
αναφέρεται ότι ο Έραστος 
έμεινε στην Κόρινθο. 

Κατά τις ανασκαφές της Κορίν-
θου από τον T.L. SHEAR, το 
1929, βρέθηκε ένα λιθόστρωτο 
με την επιγραφή: ERASTUS 
PRO:AED:S:P:STRAVIT, δηλ. 
ERASTUS PROCURATOR 
AEDILIS κ.λπ. που σημαίνει: 
"Έραστος επίτροπος (ή τα-
μίας) και αγορανόμος (αστυνό-
μος) έστρωσε αυτό το λιθό-
στρωτο με δικά του έξοδα". 
Οπως γράφει ο αρχαιολόγος 
A.W. WOODWARD το εύρημα 
αυτό δείχνει ότι το λιθόστρωτο 
αυτό υπήρχε τον 1ο μ.Χ. αιώνα 
και είναι πολύ πιθανό ο δωρη-
τής να ταυτίζεται με τον Έρα-
στο, το φίλο του Παύλου. Η 
επιγραφή βρέθηκε σε μικρό τε-
τράγωνο χώρο στο βόρειο 
άκρο του δρόμου, ο οποίος 
περνά μπροστά από το θέατρο. 
Το ερώτημα που τίθεται είναι 
αν η Ελληνική λέξη "οικονό-
μος" έχει το ίδιο νόημα με τη 
Λατινική "AEDILIS". Όπως γρά-
φει ο αρχαιολόγος J. Α. 
THOMPSON συμφωνούν σήμε-
ρα ότι δεν υπάρχει ουσιαστικός 
λόγος που να μας εμποδίζει να 
ταυτίσουμε τον Έραστο της 
επιγραφής με τον "οικονόμον" 
'Εραστον για τον οποίο γράφει 
ο Παύλος. 

Εξάλλου όσα γράφει ο Από-
στολος στους Κορινθίους για 
την αξία, την καθαριότητα και 
την ιερότητα του σώματος και 
για τη μεγάλη ανηθικότητα, 
που παρετηρείτο στην πόλη 
τους βεβαιώνονται απόλυτα 
από πολλές πηγές των χρόνων 
εκείνων. Το απέδειξαν όμως και 
οι ανασκαφές στον Ακροκόριν-
θο, ο οποίος υψώνεται στα νο-
τιοδυτικά της πόλης (ΠΙΝΑΚΑΣ 
14). Στην κορυφή του Ακροκο-
ρίνθου, (σχεδόν 600 μέτρα 
ύψος) βρισκόταν ο ναός της 
πανδήμου Αφροδίτης, όπου η 
θεά της ανηθικότητας λατρευό-
ταν κατά τρόπο οργιακό, όμοιο 
με εκείνο της Φοινικικής θεάς 
Αστάρτης. Η λατρεία εκείνη 
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όταν πραγματοποιούσε ανα-
σκαφή γύρω από το μεγάλο θυ-
σιαστήριο του ναού διαπίστωσε 
ότι το θυσιαστήριο ήταν από 
μέσα κούφιο και μόλις το έσπα-
σε χύθηκαν άφθονοι πολύτιμοι 
λίθοι, νομίσματα και κομψοτε-
χνήματα από ασήμι, μπρούν-
τζο, χρυσάφι, ελεφαντόδοντο. 
Αυτά τα είχαν κατασκευάσει 
αργυροκόποι, όπως ο Δημή-
τριος, που για λόγους συμφε-
ροντολογικούς τους ξεσήκωσε 
εναντίον του Αποστόλου Παύ-
λου. 
Στις Πράξεις κεφ. ιθ', στ. 28, 
αναφέρεται ότι όσοι Εφέσιοι 
άκουσαν όσα τους είπε ο αργυ-
ροκόπος Δημήτριος οργίσθη-
καν και φώναζαν "Μεγάλη η 
Άρτεμις Εφεσίων". Σε επιγρα-
φή που ήρθε στο φως στον αρ-
χαιολογικό χώρο της Εφέσου 
υπήρχε αυτός ο χαρακτηρι-
σμός της θεάς. 

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ ΣΤΟ 
ΕΠΟΜΕΝΟ ΦΥΛΛΟ ΜΕ ΤΟ 
Ε' ΚΑΙ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΜΕΡΟΣ 

Η Έφεσος είναι η πιο εκτεταμένη σε ερείπια από τις ελληνικές πόλεις στη δυτική Μ. Ασία. 
Οι αρχαιολόγοι απεκάλυψαν πολλά κτίρια από την εποχή της ακμής κατά το δεύτερο 
αιώνα. Ανάμεσά τους είναι η αγορά, ναοί, το μεγάλο θέατρο και ένα μικρότερο (το Ωδελιο) 
και μια βιβλιοθήκη. Οι Γότθοι επιτέθηκαν το 263 μ.Χ. και κατέστρεψαν το ναό της 
Αρτέμιδος, το λιμάνι προσχώθηκε και η πόλη παρήκμασε. 

κε την πύλη ακολούθησε την 
καθοριζόμενη πορεία και όταν 
έφθασε στο τέλος της πομπής, 
έφθασε ταυτόχρονα και στο 
τέρμα του σκοπού του. Σύμφω-
να με τα λεγόμενα του W. 
KELLER "Κάτω από ένα στρώ-
μα από χώματα και πέτρες, πά-
χους επτά μέτρων, βρήκε ένα 
θαυμάσιο λιθόστρωτο, τερά-
στια κομμάτια από κολώνες και 
γιγαντιαία σκαλιστά πέτρινα τύ-
μπανα: (ήταν) ο ναός της Αρτέ-
μιδος!" 
Ο περίφημος αρχιτέκτων Δεινο-
κράτης από την Αλεξάνδρεια 
είχε σχεδιάσει το ιερό. Ο ναός 
κάηκε τη νύχτα που γεννήθηκε 
ο Μέγας Αλέξανδρος. Κτίστηκε 
όμως και πάλι αργότερα και ο 
Μ. Αλέξανδρος συμπλήρωσε το 
όλο οικοδόμημα με τόση μεγα-
λοπρέπεια και πλούτο, ώστε ο 
ναός εθαυμάζετο στην αρχαιό-
τητα σαν ένα από τα "επτά θαύ-
ματα" του κόσμου. Στέγαζε το 
μαυρισμένο άγαλμα της θεάς 
που ήταν σκαλισμένο σε ξύλο 
αμπέλου που σύμφωνα με το 
μύθο είχε πέσει από τον ουρα-
νό. 
Το 1904 ο D. G. HOGARTH 

ήταν η μόνιμη πηγή της μεγά-
λης ανηθικότητας στην αρχαία 
Κόρινθο. 

Ακόμη στην Α' προς Κοριν-
θίους Επιστολή του, κεφ. Γ, στ. 
25, ο Παύλος γράφει για το 
"μάκελλον", δηλ. το κρεοπω-
λείο, όπου επωλούντο τα ειδω-
λόθυτα κρέατα. Η Αμερικανική 
αρχαιολογική σκαπάνη φώτισε 
το λόγο του θείου Αποστόλου, 
όταν έφερε στο φως στην 
Κόρινθο μια επιγραφή η οποία 
προέρχεται από το κρεοπωλείο 
της αρχαίας πόλης, το οποίο 
αποτελούσε τμήμα μεγάλου 
εμπορικού συγκροτήματος κτι-
ρίων στο βόρειο τμήμα της 
αγοράς. Σε ελληνική επιγραφή, 
που βρέθηκε στην Κόρινθο, και 
η οποία χρονολογείται από την 
εποχή του Αυγούστου αναγρά-
φεται: "Λούκιος ο κρεοπώλης". 
Σύμφωνα με τον αρχαιολόγο J. 
Α. THOMPSON η παρουσία 
ερειπωμένων ναών στην περιο-
χή, μεταξύ των οποίων και ο 
δωρικού τύπου ναός του Απόλ-
λωνος στα βόρεια της περιο-
χής της αγοράς, φανερώνει ότι 
από εδώ μετεφέροντο τα ειδω-
λόθυτα στην αγορά προς πώ-
ληση. 

Στη συνέχεια αξίζει να αναφέ-
ρουμε ότι κατά τη διάρκεια της 
δεύτερης περιοδείας του, ο 
Παύλος, και μάλιστα μεταξύ 50 
και 51 μ.Χ. στις δύο προς θεσ-
σαλονικείς Επιστολές του, 
ασχολήθηκε με το ζήτημα της 
παρουσίας του Χριστού. Χαρα-
κτηριστικό είναι ότι ο Απόστο-
λος στη Β' προς Θεσσαλονικείς 
Επιστολή κεφ. γ', στ. 17, για 
την αυθεντικότητα των Επιστο-
λών του πρόσθετε στο τέλος τα 
εξής: "Ο ασπασμός τη εμή χει-
ρί Παύλου". Αυτό συνηθιζόταν 
και από άλλους των οποίων τα 
Επιστολικά κείμενα διασώθη-
καν σε παπύρους, όπως μια 
Επιστολή με ημερομηνία 24 
Αυγούστου του 66 μ.Χ., η οποία 
γράφτηκε από κάποιο πολίτη 
προς το διοικητή της επαρχίας 
του. 

Ο Απόστολος Παύλος από 
την Κόρινθο εξέπλευσε στην 
Έφεσο, από εκεί δια μέσου 
Καισαρείας της Παλαιστίνης 
στα Ιεροσόλυμα και στη συνέ-
χεια επέστρεψε στην Αντιόχεια. 

Ο Παύλος μετά από κάποιο 
χρονικό διάστημα επιχείρησε 
την τρίτη και πάρα πολύ περι-
πετειώδη περιοδεία του μεταξύ 
του 53 και 58 μ.Χ. κατά την 
οποία επισκέφθηκε τις εκκλη-
σίες της Γαλατίας και της Φρυ-
γίας που είχε ιδρύσει ο ίδιος, 
είτε αμέσως είτε εμμέσως. Πή-
γε στην Έφεσο όπου επί τρία 
ολόκληρα χρόνια παρέμεινε 
και, έχοντας σαν ορμητήριο τη 
σχολή κάποιου Τυράννου, ανέ-
πτυξε θαυμάσια αποστολική 
δράση, αφού την επέκτεινε και 
σε μεγάλη ακτίνα γύρω από τη 
μικρασιατική αυτή μεγαλόπολη. 
Ενώ ο Παύλος είχε αποφασίσει 
και ετοιμαζόταν να επισκεφθεί 
πάλι την Μακεδονία και την 
Αχαία και από εκεί να μεταβεί 
στα Ιεροσόλυμα, προκλήθηκε 
στην Έφεσο εναντίον του ζωη-
ρότατη εξέγερση, γεγονός που 
τον αναγκάσε να επισπεύσει 
την εκτέλεση της απόφασής 
του και να αναχωρήσει στη 
Μακεδονία και την Ελλάδα, 
οπότε έφθασε πιθανότατα μέ-
χρι την Κόρινθο. 

Σήμερα η αρχαία Έφεσος 
στην οποία πήγε ο Απόστολος, 
έχει ανασκαφεί σχεδόν πλή-
ρως. Ο ιερός Λουκάς στις Πρά-
ξεις κεφ. ιθ', στ. 23-41, κάνει 
μια εκπληκτική περιγραφή που 
φωτίζεται από τα αρχαιολογικά 
ευρήματα. Πράγματι η Έφεσος 
την εποχή του Παύλου ήταν η 
έδρα του Ρωμαίου ανθύπατου 
της επαρχίας της Ασίας. Λόγω 
της θέσης της ήταν η σπουδαι-
ότερη πόλη της Μ. Ασίας. Κτι-
σμένη κοντά στις εκβολές του 
ποταμού Καίστρου, που ήταν 
το κανάλι της Μεσογείου απο-
τελούσε το σημείο συνάντησης 
μεταξύ Ανατολής και Δύσης. Ο 
πληθυσμός της την εποχή εκεί-
νη ανήρχετο σε τριακόσιες και 
πλέον χιλιάδες και αποτελείτο 
κυρίως από Έλληνες. Η πόλη 
διατηρούσε ολόκληρη την αρ-
χαία της δόξα και λαμπρότητα 
και από θρησκευτικής πλευράς 
ήταν το μεγάλο κέντρο λα-
τρείας της θεάς Αρτέμιδος. Η 
Εφεσος άρχισε να παρακμάζει 
γύρω στο 1350 μ.Χ. και στη συ-
νέχεια σκεπάστηκε κάτω από 
το χώμα. Οι αρχαιολογικές 
έρευνες άρχισαν στο τέλος του 

19ου αιώνα. Έτσι το Μάιο του 
1863 άρχισαν συστηματικές 
ανασκαφές υπό τη διεύθυνση 
του Αγγλου αρχιτέκτονος J. Τ. 
WOOD που συνεχίστηκαν μέχρι 
το 1874. Το 1896 άρχισαν εκτε-
ταμένες ανασκαφές δύο εκπρό-
σωποι του Αυστριακού Αρχαιο-
λογικού Ινστιτούτου ο OTTO 
BENNDORF και ο RUDOLF 
HEBERDEY. Μεταξύ 1904 και 
1905, ο αρχαιολόγος D. G. 
HOGARTH πραγματοποίησε 
ανασκαφές για λογαριασμό του 
Βρεταννικού 
Ινστιτούτου, οι οποίες επαναλή-
φθηκαν από τους Αυστριακούς 
το 1954. Αντικείμενο των ανα-
σκαφών του J. Τ. WOOD ήταν ο 
ναός της Αρτέμιδος. Ο ναός 
βρέθηκε σε απόσταση δύο πε-
ρίπου χιλιομέτρων από το τεί-
χος της πόλης, μετά από προ-
σπάθεια έξι ολόκληρων χρόνων 
και χρειάστηκαν άλλα πέντε 
χρόνια για να ολοκληρωθούν οι 
ανασκαφές. Ο ναός δεν ήταν 
αφιερωμένος στην Αρτέμιδα, 
την παρθενική θεά των Ελλή-
νων και θεά του κυνηγιού. Η 
Άρτεμις των Εφεσίων ήταν πα-
ραλλαγή της θεάς Αστάρτης 
των Φοινίκων. Το τυπικό της λα-
τρείας της ήταν οργιαστικό, 
διότι όπως υποστηρίζει ο καθη-
γητής Παναγιώτης Τρεμπέλας 
η θεά αυτή εκπροσωπούσε 
"την αναπαραγωγόν δύναμιν 
του ανθρωπίνου γένους". 
Ο ναός ήταν ταυτόχρονα και 
Τράπεζα, διότι εθεωρείτο τόσο 
ιερός και απαραβίαστος, ώστε 
όχι μόνο οι Εφέσιοι, αλλά και 
ξένα άτομα κατέθεσαν στο θη-
σαυροφυλάκιο, το οποίο ήταν 
πίσω από το άγαλμα της θεάς, 
χρήματα προς φύλαξη. Μια επι-
γραφή αναφέρει είκοσι εννέα 
χρυσά και αργυρά αγάλματα 
σαν δώρα κάποιου VIBIUS 
SALUTARIS προς τη θεά. 
Μια επιγραφή, στην οποία ανα-
φέρεται ο καθηγητής W. 
KELLER βοήθησε τον J. Τ. 
WOOD να αναζητήσει και να 
βρεί την πύλη, από την οποία 
θα 
έφερναν τα δώρα με γιορταστι-
κή πομπή και συνεπώς και το 
ναό της Εφέσου. Οπως έγραφε 
η επιγραφή ήταν η πύλη της 
Μαγνησίας. Ο J. Τ. WOOD βρή-

Μπράβο, Δημήτρη... 
Στους αγώνες Grand Prix II, που διοργανώθηκαν τον 

Απρίλιο στο ξενοδοχείο Holiday Inn, από τα περιοδικά 
PC MASTER και PIXEL, ο Δημήτρης Μαρσέλος 
αναδείχτηκε πρωταθλητής στο ηλεκτρονικό παιχνίδι 
FIFA 98, και μάλιστα με μεγάλη διαφορά από τον 
αντίπαλο του. 

Εκτός από το ασημένιο κύπελλο του Πρωταθλητή 
Ελλάδας, του απενεμήθηκε και έπαθλο 500.000 δρχ. 

Μπράβο, Δημήτρη, και καλή επιτυχία και στις άλλες 
ασχολίες σου! 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΟΡΩΝΗΣ 
ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

Επιμελημένη εργασία-Λογικές τιμές 
Αμεση εξυπηρέτηση 

ΒΙΑΡΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ τηλ. (0735) 33608 
— ^ 

ΙΩΑΝΝΑ ΚΕΡΑΣΙΔΟΥ-ΚΟΝΤΟΛΕΟΝΤΟΣ 

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 
Α ν α λ α μ β ά ν ο υ μ ε τ ο ν ε ξ ο π λ ι σ μ ό 

ξ ε ν ο δ ο χ ε ι α κ ώ ν χ ώ ρ ω ν , κ α τ ο ι κ ι ώ ν , 
γ ρ α φ ε ί ω ν κ . λ π . 

ΚΟΥΖΙΝΕΣ-ΝΤΟΥΛΑΠΙΑ-ΚΟΥΦΩΜΑΤΑ 

ΕΚΘΕΣΗ: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 68,ΑΙΓΑΛΕΩ Τηλ. 5440120 
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ: ΚΑΡΥΑΤΙΔΟΣ 5, ΠΕΡΙΣΤΕΡΙ Τηλ. 5710073 
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ΣΕ ΕΙΔΟΣ 

Παναγιώτης Χλεντζος, 100 αυγά. 
Συντροφιά Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποτα-
μού το γεύμα της 4ης/4/98. 
Σύλλογος Κοινωφελών έργων Μυλοποτάμου, 
1 χύτρα ταχύτητος, 

1 μπλέντερ και 25 σεντόνια. 
Βασίλης Ουράς, εις μνήμη Γεωργίου Φυρού 

αρτάκια. 
Αννέτα και Αλεξάνδρα Κομηνού, 

17 κιλά ελαιόλαδο. 
Ευγενία Κασιμάτη, 15 κιλά ελαιόλαδο. 
Ελένη Δημ. Καλλιγέρου (Σκάρου) 

6 κιλά τσουρέκια 
Συντροφιά Κυριών ευρύτερης περιοχής Ποτα-
μού 12 τσουρέκια για το Πάσχα. 
Ρένα Οικονόμου, 

γαλακτομπούρεκο, για το Πασχαλινό γεύμα. 
Συντροφιά Κυθηρίων Κυριών Αθηνών, 

δώρα στους Τροφίμους. 
Τζένη Σοφίου 3 μυζήθρες. 
Μαρίνα Πρινέα, Τσουρέκια και παξιμάδια. 
Τούλα και Διονύσιος Κουλεντιανός, τσουρέκια 
για τους τροφίμους και το προσωπικό. 
Μανώλης Λουράντος 

γλυκά για το προσωπικό. 
Βασίλης και Μαριάνθη Κασιμάτη, 

1 αρνί εις μνήμη των γονέων τους. 
Γκίκας Γκίκας 50 κιλά πατάτες. 
Γεώργιος Π. Κομηνός 5 τηλεφωνικές συσκευ-
ές και μία κασσέτα μουσικής για το τηλεφωνι-
κό κέντρο. 
Οικογένεια Γρηγορίου 

γλυκά εις μνήμη Δήμητρας Τζωρτζοπούλου. 
Ανώνυμος 9 κιλά χόρτα. 
Ενωση Γεωργικών Συνεταιρισμών Λακωνίας 

480 Λίτρα ελαιόλαδο. 
Φιλικός κύκλος Γηροκομείου Μέσα Δήμου 

το γεύμα της 24ης /4/98. 
Δημήτριος Μόρφης 100 αυγά. 

ΔΩΡΕΕΣ ΑΠΡΙΛΙΟΥ 1998 

Διοικητικό Συμβούλιο Εμπορικού Συλλόγου 
Πειραιά, εις μνήμη Ν. Κασιμάτη δρχ. 115.000 
Μαργαρώ Πατινιώτη, 
εις μνήμη των συγγενών της δρχ. 33.000 
Μαρία Περτέση εις μνήμη Χαραλάμπους και 
Αικατερίνης Κανέλλη δρχ. 6.000 
Καλλιόπη Κασιμάτη, εις μνήμη του συζύγου 
της Μηνά Κασιμάτη (Καλούλα) δρχ. 10.000 
Χάρης και Σοφία Κεδίκογλου εις μνήμη Θεο-

δώρας Αρσ. Καλοκαιρινού δρχ. 50.000 
Παναγιώτης Κομηνός εις μνήμη της μητέρας 
του Μαρίκας Κομηνού δρχ. 30.000 
Ουρανία Πρινέα εις μνήμη Ειρήνης Πρινέα και 
Ιωάννου Πρινέα δρχ. 80.000 
Φιλικός κύκλος Γηροκομείου Μέσα Δήμου για 
το γεύμα της 24ης/4/98 δρχ. 42.500 
Γεώργιος Χατζηπλής υπερ του Γηροκομείου 

δρχ. 39.940 
Αναστασία Γκουβέρη υπερ του Γηροκομείου 

δρχ. 10.000 
Εμμανουήλ Ζαντιώτης εις μνήμη του πατέρα 
του Δημητρίου Ζανπώτη δρχ. 6.900 
Παναγιώτης Γεωργόπουλος εις μνήμη της μη-
τέρας του Γρηγορίας δρχ. 50.000 
Ελένη Στάθη εις μνήμη Δημητρίου και Σταμα-
τίας Στάθη δρχ. 10.000 
Ελένη Στάθη εις μνήμη Αννας Κατέχη 

δρχ. 10.000 
Παναγιώτα Βλαντή εις μνήμη 
Γεωργίου Βλαντή δρχ. 20.000 
Γρηγόριος Και Κούλα Κασιμάτη εις μνήμη 
Δημητρίου Πετρόχειλου δρχ. 15.000 
Μαρία Καραμπέτσου υπερ των τροφίμων 

δρχ. 10.000 
Παναγιώτης Σαργιώτης εις μνήμη Πέτρου 
Νικολάίδη δρχ. 30.000 
Καίτη Λευθέρη εις μνήμη Ελένης Κυριάκη 

δρχ. 50.000 
Οικογένεια Γεωργίου και Βασιλικής Παυλάκη 
εις μνήμη Σταύρου Φυρού δρχ. 50.000 
Αντώνιος Κασιμάτης προσέφερε ένα πατάκι 
για την είσοδο των γραφείων του Μεγάρου 
στην οδό Θεμιστοκλέους 5 Τριφύλλειο Νοσο-
κομείο Κυθήρων. 
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Παναγιώτης και Χριστίνα Στάθη εις μνήμη 
των γονέων τους Δημητρίου Και Σταματίας 

δρχ. 20.000 
Κική Ρέππα εις μνήμη Γεωργίου Παπαμανωλό-
πουλου δρχ. 10.000 
Βασίλης και Ντόρα Τζάννε εις μνήμη Μαρίκας 
Νικ. Κομηνού δρχ. 15.000 
Μαρίκα Τζάννε εις μνήμη Μαρίκας Νικ. Κομη-
νού δρχ. 15.000 
Ελένη Έρσελμαν υπέρ των τροφίμων 

δρχ. 40.000 
Μαρία Καραμπέτσου υπέρ των τροφίμων 

δρχ. 10.000 
Νικόλαος και Κούλα Φατσέα εις μνήμη Πάνου 
Φύλλη δρχ. 20.000 

i¥¿ 1 M Í 1 M 

mmm mmi 
Αντί μνημοσύνου, η κ. Σάσα Τριφύλλη 

προσέφερε 50.000 δρχ. υπέρ του Ιερού 
Ναού Αγιου Νικολάου και 50.000 δρχ. 
υπέρ του Ιερού Ναού Αγίου Ιωάννη στα 
Τριφυλλιάνικα. 

Τα παιδιά του, Αντώνιος Τριφύλλης 
και Ευαγγελία Τριφύλλη προσέφεραν 
από 50.000 δρχ. υπέρ του ΟΙΚΟΥ 
ΕΥΓΗΡΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ. 

ΣΤΟΝ ΠΑΝΟ ΦΥΛΛΗ 
ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ 

Στης ποίησης τους παραδείσους 

με πόνο φύτεψες κι αγάπη 

άνθη πολλά πανεύοσμα, 

λαμπρά κι αμάραντα, 

της ομορφιάς τραγούδια, 

της λεβεντιάς μεγαλυνάρια, 

μυριάκριβη στον κόσμο δωρεά. 

Κι ανέβασες ψηλά, πολύ ψηλά, 

στους κρουσταλλένιους ουρανούς 

της θαυμαστής ψυχής σου 

και στις ολόλαμπρες 

βουνοκορφές της ποίησής σου 

ολόχαρο τον ήλιο της αγάπης, 

που πάντα θα φωτίζει, θα ζεσταίνει 

τον νου και την καρδιά μας. 

EMM. I. ΒΙΚΕΤΟΣ 

Η ΝΑΥΤΙΛΙΑΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΠΟΡΕΙ ΚΑ ΓΙΝΕΙ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 

Η υπόθεση προχωρεί με ρυθμούς αρκετά ικανοποιητικούς. 
Τώρα χρειάζεται η συμμετοχή των Τσιριγωτών με προεγγρα-

φή για αγορά μετοχών. Φημολογείται ότι η ΑΝΕΚ μπαίνει στο 
Χρηματιστήριο... 

Με σταθερούς ρυθμούς προχω-
ρεί η υπόθεση της σύστασης Ναυ-
τιλιακής Εταιρίας με τη συμμετοχή 
των Κυθηρίων και Αντικυθηρίων, 
της ΑΝΕΚ, Κισσάμου, Χανίων και 
Καλαμάτας. Ήδη στην τελευταία 
ενημερωτική συνέλευση, στην αί-
θουσα του Τριφυλλείου Ιδρύματος 
στην Αθήνα, ακούστηκαν σκέψεις 
για τις προδιαγραφές του συγκε-
κριμένου πλοίου. 

Οι Κυθήριοι πλέον είναι αρκετά 
ενημερωμένοι και για τους σκο-
πούς, αλλά και για την ωφελιμότη-
τα της εταιρείας. Και το γεγονός 
είναι ένα. 'Οτι η ανάπτυξη των νη-
σιών μας δε θα εξαρτάται πλέον 
ούτε από την πολιτική του Υπουρ-
γείου Εμπορικής Ναυτιλίας, ούτε 
από τα παιχνίδια των διαφόρων 
εφοπλιστών. 

Θα πρέπει όλοι να καταλάβουν 
ότι η υπό ίδρυση εταιρεία και το 
καράβι αυτό δε θα λειτουργήσουν 
ανταγωνιστικά με το ήδη δρομολο-
γηθέν "Νήσος Κύθηρα", το οποίο 
είναι και Κυθηραϊκών συμφερό-
ντων. Το ένα θα συμπληρώνει το 
άλλο, χωρίς αυτό να δημιουργεί 

κανένα πρόβλημα αθάμιτου αντα-
γωνισμού. 

Θα πρέπει όλοι μας να καταλά-
βουμε ότι όσο περισσότερα πλοία 
δρομολογηθούν, τόσο ταχύτερη 
και ασφαλέστερη θα είναι η ανά-
πτυξη των νησιών μας. Θα πρέπει 
να καταλάβουν οι επαγγελματίες 
κυρίως του νησιού μας ότι τα 
όποια χρήματα επενδύσουν θα 
τους επιστραφούν την ίδια χρονιά. 
Θα πρέπει να αντιληφθούν όσοι 
τουλάχιστον διαθέτουν ευρύνοια 
ότι μπορεί να επενδύσουν και η 
επένδυσή τους αυτή να είναι προ-
νομιούχος έναντι πολλών άλλων. 

Οι πληροφορίες μας ότι η ΑΝΕΚ 
μπαίνει στο Χρηματιστήριο και 
πρόκειται να συνενωθεί με τις 
ΜΙΝΩΙΚΕΣ ΓΡΑΜΜΕΣ, αν επαλη-
θευτούν, τότε τα πράγματα ανάγο-
νται σε άλλες σφαίρες χρηματοοι-
κονομικής εκμετάλλευσης. Οι και-
ροί πιστεύω μας επιφυλάσσουν εκ-
πλήξεις. 

Πέραν όμως των ανωτέρω, η 
υποχρέωση όλων μας για την πρό-
οδο του νησιού μας είναι πλέον 
επιβεβλημένη. Η κουτοπονηριά, η 

μεμψιμοιρία και η ανάληψη ευθυ-
νών "από το γείτονα" είναι πρακτι-
κές του παρελθόντος. Μην περιμέ-
νετε, συμπατριώτες, να σκεφτούν 
άλλοι για τη μοίρα σας, μην περι-
μένετε άλλοι να φτιάξουν το μέλ-
λον των παιδιών σας. 

Ο καθένας μας πρέπει να συμ-
βάλλει ανάλογα με τις οικονομικές 
του δυνατότητες. Γι' αυτό ακριβώς 
το λόγο και η τιμή της κάθε μετο-
χής αγγίζει περίπου την τιμή ενός 
πακέτου τσιγάρων. 

Οι καιροί τώρα μας δίνουν το 
στίγμα της ευθύνης. Το οποιοδή-
ποτε ποσό καταβληθεί θα είναι 
πλήρως εξασφαλισμένο. Οι οιωνοί 
είναι πολλοί και καλοί. Οι επαγγελ-
ματίες όλων των κατηγοριών και 
κυρίως αυτοί που ασχολούνται με 
τα τουριστικά επαγγέλματα είναι 
αδικαιολόγητοι για την οποιαδήπο-
τε διστακτικότητά τους. Και θα 
έχουν ακέραια την ευθύνη αν ολι-
γωρήσουν και το κυριότερο αν αρ-
νηθούν. 

Ας φροντίσουμε όλοι να δούμε 
ένα πλοίο ευρύτερων Κυθηραϊκών 
συμφερόντων να προσεγγίζει στα 
λιμάνια μας. Και τούτο μπορεί να 
γίνει πραγματικότητα αν ο καθένας 
μας το βάλει στο μυαλό του χωρίς 
την οποιαδήποτε αντιπαλότητα για 
το καλό του νησιού μας. 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Ο Σύλλογος του Αυλαίμονα "Ο 

ΦΙΛΟΞΕΝΟΣ" θα πραγματοποιήσει 
εκλογές, για να αναδείξει νέο Δ.Σ. 
και για να εγκριθούν από την Εξε-
λεγκτική Επιτροπή τα πεπραγμένα 
για τα έτη που πέρασαν, στις 3 
Αυγούστου 1998, ημέρα Δευτέρα 
στις 5 μ.μ. στο Καφενείο του Σω-
τήρη στον Αυλαίμονα. Αν δεν 
πραγματοποιηθεί απαρτία, αυτή 
θα επανειληφθεί στις 10 Αυγού-
στου την ίδια ημέρα και ώρα, στον 
ίδιο χώρο. 

Κατά την παραπάνω Γενική Συ-
νέλευση το Δ.Σ. αποφάσισε να ει-
σηγηθεί την αύξηση της εισφοράς 
των μελών ως επίσης και της πρώ-
της εγγραφής. 

Όσοι επιθυμούν να υποβάλλουν 
υποψηφιότητα θα πρέπει να τηρή-
σουν και να πληρούν τις σχετικές 
προϋποθέσεις του Καταστατικού. 

ΔΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 

ΤΙΜΗ ΤΕΥΧΟΥΣ 200 δρχ. 
ΕΔΡΑ: ΠΙΤΣΙΝΙΑΝΙΚΑ-ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦΕΙΑ ΑΘΗΝΩΝ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 2 - ΟΜΟΝΟΙΑ 

T.K. 10431 τηλ. 5249973 
FAX 5244758 

ΙΔΡΥΤΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

Επιτ. Γεν. Επιθεωρητής 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ-ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΛΙ ΓΕΡΟΣ 

ΥΠΕΥΘ. ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ 
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΚΑΛΛΙ ΓΕΡΟΣ 

ΑΡΧΙΣΥΝΤΑΚΤΡΙΑ 
ΡΟΖΑ ΦΑΤΣΕΑ 

ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΙ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑΣ 
Ε. KASIMATIS 

14 MABEL st KINGSGROVE 
N.S.W. 2208 

bAül ΜΑΤΣΟΥ 
SYDNEY Tel.: 5342783 

ΕΠΙΜ. ΕΚΔΟΣΗΣ- ΠΑΡΑΓΩΓΗ 
R-GRAPHICS τηλ. 98 10 018 

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΚΩΣΤΑΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ 

Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις 
απόψεις των συγγραφέων τους. 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 3.000 δρχ. 
ΣΥΛΛΟΓΩΝ 5.000 δρχ. 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ 7.000 δρχ. 
AUSTRALIA 50 AD 
U.S.A. 45 USD 
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Α Ν Α Κ Ο Ι Ν Ω Σ Η - Κ Α Λ Ε Σ Μ Α 
Συμπατριώτες και συμπατριώτισσες, στα 

Κύθηρα και σ' όλα τα μήκη και τα πλάτη 
της γης. 

Μετά από την καθιέρωση του προγράμ-
ματος ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΣ, μετά από πολλή 
σκέψη, με δεδομένη την αγάπη και τη συ-
ναίσθηση ευθύνης για τον τόπο μας και 
γνωρίζοντας τις δυσκολίες που υπάρχουν 
και θα υπάρξουν, γνωρίζοντας τις προο-
πτικές που ανοίγονται με το νέο θεσμό και 
οραματιζόμενοι ένα νέο Τσιρίγο, αποφασί-
σαμε να δημιουργήσουμε μια κίνηση η 
οποία θα διεκδικήσει την ψήφο σας στις 
εκλογές του Οκτώβρη του 1998. Αρχή μας 
η αγάπη μας για τον τόπο μας. Εγγύηση η 
πείρα μας. Καλούμε λοιπόν όλους τους 
συμπατριώτες μας οι οποίοι νομίζουν ότι 
τους εκφράζει η κίνησή μας, να συμμετά-
σχουν σ' αυτήν. Δε μας αγγίζουν ακραίες 
θέσεις. Το Τσιρίγο είναι ένα και θέλουμε 
να αναπτυχθεί και να προκόψει από τον 
Τράχηλα ως τον Αγ. Νικόλα του Καραβά 
και από τον Αβλέμονα ως το Λιμνιώνα. 

Δεν υπάρχουν για μας ούτε πράσινα ού-
τε κόκκινα, ούτε γαλάζια χρίσματα υποψη-

φίων. Είναι καιρός να ενθαρρυνθούν οι 
Τσιριγώτες να αναδείξουν εκείνους που 
θεωρούν αξιότερους και καταλληλότε-
ρους. 

Καλούμε και πάλι όλους όσους αγαπούν 
πραγματικά το Τσιρίγο, να συμμετάσχουν 
στην κίνησή μας. Και όλοι ενωμένοι, πέρα 
και πάνω από τοπικισμούς, πέρα και πάνω 
από ακραίες διχαστικές θέσεις και κραυ-
γές ανούσιες, να δημιουργήσουμε το Τσι-
ρίγο που θέλουμε, το Τσιρίγο που αγαπά-
με, το Τσιρίγο που οραματιζόμαστε. Όρα-
μα και σκοπός μας η ανάπτυξη. Σημαία 
μας η ΕΝΟΤΗΤΑ. Όπλο μας η ενεργός 
συμμετοχή σας. 

ΑΡΤΕΜΗΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ - Πρόεδρος 
Κοινότητος Κυθήρων Υποψήφιος Δήμαρ-
χος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ - Πρόε-
δρος Κοινότητος Ποταμού 

ΚΩΣΤΑΣ ΦΑΡΟΣ Πρόεδρος Κοινότητος 
Καραβά 

ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΑΤΣΙΟΣ Πρόεδρος Κοινότη-
τος Λογοθετιανίκων 

ΙΔΡΥΜΑ "ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ" 
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1997 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 
ΠΑΓΙΑ:Ακίνητα, Επιπλα, Σκεύη, Μηχανήματα 

485.877.305 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ: Καταθέσεις, Ταμείο, Χρεώστες κ.λ.π. 

164.215.131 
ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ: Απόσβεση τόκων δανείου, εγ-
γυήσεις τρίτων 1.545.000(μισθωτών) 

ΣΥΝΟΛΟ: 651.637.436 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ: 638.515.917 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ: (υπόλοιπο δανείου, χαρτ/μο 
μισθ.κ.α.) 

11.576.519 
ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ: (οφειλόμενοι τόκοι δανείου, 

1.545.000 μισθωτές εγγυημένοι σ' εμάς) 
ΣΥΝΟΛΟ: 651.637.436 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
Ε Σ Ο Δ Α 

ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 39.652.975 
(Πρόσοδοι ακινήτων, τόκοι καταθέσεων) 

ΕΙΣΦΟΡΕΣ - ΔΩΡΕΕΣ - ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΕΣ 8.541.099 
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ (έσοδα κοινοχρήστων και κλιμα-
τισμού, απρόβλεπτα έσοδα) 5.008.375 

ΕΣΟΔΑ πρώην ΙΔΡ. ΚΑΒΑΚΟΥ 169.845.328 
(Πρόσοδοι ακινήτων, καταθέσεις) 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ: 223.047.777 

Ε Ξ Ο Δ Α 
ΔΑΠΑΝΕΣ ΥΠΕΡ ΚΟΙΝΩΦΕΛΩΝ ΣΚΟΠΩΝ 
35.379.000 (Επιχορήγηση Οίκου Ευγηρίας και 
υπέρ άλλων κοινωφελών σκοπών) 
ΕΞΟΔΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 9.861.435 
(Συντήρηση και επισκευές ακινήτων, ασφάλιστρα) 
ΕΞΟΔΑ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ (Μισθο-
δοσία, ΙΚΑ, κοινόχρηστα, κλιματισμός, καθαριότη-
τα, γρ. ύλη, δικαστικά, αμοιβές δικηγόρων, 
συμβ/κα κ.λ.π.) 18.891.85 
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ (Γενικά έξοδα, απρόβλεπτα, τι-
μητικές εκδηλώσεις) 2.095.553 
ΔΑΠΑΝΕΣ πρώην ΙΔΡ. ΚΑΒΑΚΟΥ 4.970.393 
ΦΟΡΟΙ ΕΠΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 
7.242.123 
ΦΟΡΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 2.721.176 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ: 81.161.538 

ΑΘΗΝΑ, 8/4/1998 
ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΟΙΚΟΣ ΕΥΓΗΡΙΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ "ΚΑΣΙΜΑΤΕΙΟΝ" 
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΗΣ 31nc ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 1997 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 
ΠΑΓΙΑ: Ακίνητα, Επιπλα, Σκεύη, Μηχανήματα 

250.933.830 
ΔΙΑΘΕΣΙΜΑ: Καταθέσεις, Ταμείο, Τοπική Εφο-
ρεία, 157.533.527 
Αποθήκη, χρεώστες κ.λ.π. 
ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ: Εγγυήσεις τρίτων 100.000 

ΣΥΝΟΛΟ: 408.567.357 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 
ΚΕΦΑΛΑΙΟ: 402.254.484 
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ: 6.212.873 
ΛΟΓ/ΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ: 100.000 
Μισθωτές εγγυημένοι σ' εμάς 

ΣΥΝΟΛΟ: 408.567.357 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 
Ε Σ Ο Δ Α 

ΠΡΟΣΟΔΟΙ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 15.802.829 
(Πρόσοδοι ακινήτων, τόκοι καταθέσεων) 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
(Νομαρχία Πειρ.) 4.000.000 
ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟΥ ΙΔΡΥΜΑΤΟΣ 

34.500.000 
ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΔΩΡΕΕΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΕΣ 19.241.619 
ΕΣΟΔΟ ΚΛΗΡ. Γ. ΣΚΛΑΒΟΥ 0 
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΣΟΔΑ(Εισφορές τροφίμων, απρόβλε-

πτα 56.881.239 έσοδα κ.λ.π.) 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ Π. ΣΟΦΙΟΥ 30.758.730 
(Συν/κές διαφορές, διαφορά αξίας μετοχών,τόκοι 
καταθέσεων και μερίσματα μετοχών) 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΟΔΩΝ: 161.184.417 

Ε Ξ Ο Δ Α 
ΕΞΟΔΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 116.546 572 
(Μισθοδοσία, ΙΚΑ, Θέρμανση, Καθαριότητα,ΔΕΗ-
ΟΤΕ-ΕΥΔΑΠ, προμήθειες τροφίμων και υλικών) 
ΕΞΟΔΑ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 

7.577.922 
(Συντήρηση και επισκευές ακινήτων, ασφάλιστρα) 
ΔΙΑΦΟΡΑ ΕΞΟΔΑ 4 865 107 
(Γενικά έξοδα, έξοδα εκκαθαρίσεως κληροδο-
σιών, δικαστικά, συμβ/κά, αμοιβές δικηγόρων, 
απρόβλεπτα έξοδα, απόδοση κρατήσεων κ.λ.π.) 
ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ Π. ΣΟΦΙΟΥ 21.408 000 
(Συμμετοχή κατά 30% στα έξοδα λειτουργίας του 
Γηροκομείου 
ΦΟΡΟΙ ΕΠΙ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΩΝ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

1.636.609 
ΦΟΡΟΣ ΑΚΙΝΗΤΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 224 611 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ: 152.258.821 

ΑΘΗΝΑ, 8/4/98 
ΓΙΑ ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

ΑΓΡΟΤΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ 
j \ i l i Λ Λ J © y 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΤΗΤΟΣ 3.000 ΚΙΛΩΝ ΕΛΑΙΟΚΑΡΠΟΥ ΩΡΙΑΙΩΣ 

Αγρότη, στήριξε με τη 
συμμετοχή σου τον 

Συνεταιρισμό Λιβαδίου. 
Είναι ο μόνος που 

αγωνίζεται από το 1915 
για τα συμφέροντά σου. 

T O P A 

Ό λ ° 1 0 . 

Νιμές'· 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΑΔΡΑΝΗ ΥΛΙΚΑ 
ΑΜΜΟΣ - ΧΑΛΙΚΙ - ΨΗΦΙΔΑ - 3Α 

ΜΠΕΤΟΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΕΤΟΙΜΟ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ Β-160, Β-225, Β-300 

ö 
ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
FAX 

31900 
31657 
31680 

ΟΜΙΛΟΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΕΕΑΕ 
ΓΙΑ ΕΝΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΜΕΝΟ ΣΕΡΒΙΣ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 
"ΜΑΡΓΑΡ ΙΤΑ " στη Χώρα 

κι ακόμη: 

ΣΠΙΤΙΑ-ΕΚΔΡΟΜΕΣ-ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑΤΑ 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΓΙΑ ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ: R A M A T R A V E L 

ΚΥΘΗΡΑ: τηλ. 0735-31561 FAX 0735-31325 
ΑΘΗΝΑ: τηλ. 01-32 36 290 & 32 36 667 

FAX 01-32 32 432 

J 



Δενδρίλια εις 
Κοινότητα 

Αντικυθήρων 
Κατόπιν αποφάσεως του 

Δ.Σ. της Ενώσεως των Απα-
νταχού Αντικυθηρίων και σε 
συνεργασία με την Κοινότη-
τα Αντικυθήρων, εστάλησαν 
από την Διεύθυνση Αναδά-
σωσης Αττικής, 305 δενδρί-
λια όπου έφθασαν στο νησί 
και εφυτέφθηκαν. 

Ευχαριστούμε την Διεύ-
θυνση Αναδάσωσης Αττι-
κής, καθώς και το Δασαρ-
χείο του Πειραιά δια το εν-
διαφέρον τους για την έγ-
κριση 1000 δενδριλίων. 

ΤΟ "ΜΑΡΙΑ ΠΑ-
ΣΤΑ 

ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 
Εκτάκτως το "ΜΑΡΙΑ ΠΑ" 

στις 29/3/98 κατέπλευσε 
στα Αντικύθηρα, παρά την 
άρνηση του καπετάνιου και 
άλλων αρμοδίων φορέων 
να μην εκτελεστεί το προ-
γραμματισμένο εβδομα-
διαίο δρομολόγιο, λόγω 
καιρικών συνθηκών. Κατό-

πιν επεμβάσεως του Προέ-
δρου της Ενώσεως Αντικυ-
θηρίων κ. Ιωάννη Γλυτσού 
προς όλους τους αρμο-
δίους φορείς το δρομολό-
γιο εκτελέστηκε εκτάκτως, 
με αποτέλεσμα να δη-
μιουργηθούν προβλήματα 
στους επιβάτες. 

Ευχαστώ τον πλοιοκτήτη 
κ. Παναγιωτόπουλο, που 
μετά την επέμβασή μου, 
έδωσε εντολή να εκτελε-
στεί το δρομολόγιο 
αμέσως. Κάνω έκληση 
προς όλους του αρμοδίους 
φορείς να δείξουν λίγη ευ-
αισθησία προς τους ακρί-
τες Αντικυθηρίους δεν 
αντέχουν πια άλλη τα-
λαιπωρία. 

Παρέλαση 
των 

Αντικυθηρίων 
Στις 25 Μαρτίου έλαβαν 

μέρος στην παρέλαση του 
Πειραιά το μικρό χορευτικό 
της Ενώσεως, και καταχει-
ροκροτήθηκε. 

Ευχόμεθα και του χρό-
νου και συγχαρητήρια στα 
παιδιά. 

Αντιπροσωπία 
της Ενώσεως 

στη ΔΕΗ. 
Αντιπροσωπία της Ενώσε-

ως των Αντικυθηρίων επι-
σκεύτηκε τη Διεύθυνση της 
ΔΕΗ Περιφέρειας Νήσων 
και συζήτησε με τους αρμό-
διους το σοβαρό πρόβλημα 
που αντιμετωπίζει το νησί με 
την καθυστέρηση σύνδεσης 
της ΔΕΗ, με το φωτοβολταϊ-
κό των οικισμών Γαλανιανών 
και Μπαταδιανών. Οι αρμό-
διοι υποσχέθηκαν ότι αφού 
αποκατασταθεί η βλάβη στα 
Κύθηρα αμέσως θα μετα-
βούν εις Αντικύθηρα. Ας ελ-
πίσουμε να πραγματοποιη-
θεί. 

ΔΑΚΤΥΛΙΩΣΗ 
ΠΟΥΛΙΩΝ ΣΤ' 
ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΑ 
Δύο Ελληνες και εννέα 

ξένοι ορνιθολόγοι βρέθη-
καν στ' Αντικύθηρα, απε-
σταλμένοι από την Ελληνική 
Ορνιθολογική Εταιρεία κι 
από το Ιταλικό Ινστιτούτο 
για τη μελέτη της άγριας 
φύσης στ' Αντικύθηρα, από 
τις 15 έως τις 30 Απριλίου. 
Εργάζονταν από την ανατο-
λή ως τη δύση του ήλιου. 
Να στήνουν τα δίχτια, να 
πιάνουν με προσοχή τα που-
λιά, να τους περνούν το δα-
κτυλίδι στο πόδι, να τα ζυγί-
ζουν, να τα μετρούν, να τα 
καταγράφουν. Κι ύστερα 
πάλι να τ' αφήνουν να συνε-
χίσουν το μακρύ τους ταξίδι 
προς τη βόρεια Ευρώπη. 
Από την έρημο της Σαχάρας 
στα Φιόρδ της Νορβηγίας. 

Δενδροκελάδες, μαυρομυ-
γακάμπιες, αηδόνια, δασο-
πουλοσκόποι, μαυροσκού-
φηδες, καστανολαίμηδες, 
κοκκινούρηδες, βραχοκιρκί-
νεζα, κούκοι, θαμνοτσιροβά-
κοι κ.α. 

Σκοπός της δακτυλίωσης: 
Να μελετηθούν τα κύματα 
της μετανάστευσης των 
πουλιών την άνοιξη στα μι-
κρά νησιά. "Τ' Αντικύθηρα 
είναι πανέμορφα" είπαν 
Ελληνες και Ιταλοί. Από την 
πλευρά τους ο Πρόεδρος 
της Κοινότητας Στρατής 
Κατσανεβάκης και οι λιγο-
στοί κάτοικοι του νησιού 
έκαναν ό,τι περνούσε από 
το χέρι τους για να περά-
σουν οι ξένοι καλά. Και να 
ξανάρθουν "με το καλό". 

ΕΝΩΣΙΣ ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ 
ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΙΩΝ 

"Ο ΑΓΙΟΣ ΜΥΡΩΝ" 

Προς τον κ. Νομάρχη Πει-
ραιά 

Αξιότιμε Κύριε Νομάρχα, 
ΥΠΟΜΝΗΜΑ 

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΤΩΝ 
ΑΝΤΙΚΥΘΗΡΩΝ 

1) ΕΡΓΑ ΥΠΟΔΟΜΗΣ -
ΕΛΙΚΟΔΡΟΜΙΟΥ 

Στο νησί και στην τοποθε-
σία Ψηλός τοίχος έχει προ-
γραμματισθεί από το 1992 η 
κατασκευή ελικοδρομίου 
(έργο χρηματοδοτούμενο 
από το Β' Πακέτο στήριξης 
της Ε.Ε.), αλλά το έργο, 
άγνωστο μέχρι σήμερα για 
ποιό λόγο, δεν έχει προχω-
ρήσει, με αποτέλεσμα να εκ-
κρεμεί. 

2) ΣΥΓΚΟΙΝΩΝΙΑ 
Η ακτοπλοϊκή εξυπηρέτη-

ση των Αντικυθήρων είναι 
χρόνιο πρόβλημα, μερικές 
φορές παρουσιάζονται καλά 

σημάδια, αλλά πάλι ξαφνικά 
και κυρίως από το Σεπτέμ-
βριο κάθε χρόνο, μένει στο 
έλεος του χειμώνα. Εδώ και 
70 χρόνια οι Ακρίτες Αντικυ-
θήριοι είχαν σύνδεση με 
Πειραιά-Πελοπόννησο-
Κύθηρα και Κρήτη ενώ τα 
τελευταία χρόνια έχουν 
απομονωθεί με αποτέλεσμα 
να έχουν σταματήσει όλα τα 
έργα υποδομής στο νησί. 

3) ΗΛΕΚΤΡΟΔΟΤΗΣΕΙΣ 
Τα Αντικύθηρα, ως γνω-

στόν, ηλεκτροδοτούνται 
από έναν αυτόματο σταθμό 
παραγωγής που βρίσκεται 
στον οικισμό Ποταμού, και ο 
οποίος ηλεκτροδοτεί μόνο 
τον οικισμό αυτό. Θεωρού-
με απαραίτητη την ηλεκτρο-
δότηση ολόκληρου του νη-
σιού. 

4) ΕΡΓΑ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 
Εδώ και δύο χρόνια ο πα-

ρακαμπτήριος δρόμος στη 
στροφή "ΧΑΛΑΡΩΝ" του οι-
κισμού Ποταμού είναι αδιά-
βατος, με αποτέλεσμα να μη 
γίνεται η πρόσβαση με φορ-
τηγά αυτοκίνητα και το νησί 
να είναι κομμένο στα δύο. Ο 
κεντρικός δρόμος χρειάζε-
ται συντήρηση. Απαραίτητο 
είναι να ολοκληρωθούν οι 
τσιμεντώσεις εντός του οικι-
σμού Ποταμού και Γαλανια-
νών και να ασφαλτοστρω-
θούν τα τμήματα των δρό-
μων από Α/Τ OTE μέχρι Αγιο 
Γεώργιο και Κατσανεβιανά, 
από κεντρικό δρόμο μέχρι 
τον οικισμό Σκαριανά, από 
τον κεντρικό, μέχρι τα Πέρα 
Χαρχαλιανά. Θεωρούμε επί-
σης απαραίτητη την ασφαλ-
τόστρωση του δρόμου που 
οδηγεί προς την μοναδική 
παραλία του νησιού μας 
(Παραλία Ξεροποτάμου). 
Τέλος απαραίτητη είναι η 
διάνοιξη νέων δρόμων προς 
τις κτηνοτροφικές περιοχές 
του νησιού. 

5) ΥΔΡΕΥΣΗ 
Θεωρούμε απαραίτητη 

την ύδρευση του Οικισμού 
Γαλανιανών. 

6) Ο.Τ.Ε. 
Εδώ και δέκα ολόκληρα 

χρόνια εκκρεμούν 19 αιτή-
σεις των κατοίκων για τη 
σύνδεση τηλεφωνικών συ-
σκευών. Παρά τις συνεχείς 
υποσχέσεις των αρμοδίων 

Δωρεαί προς 
την Έ ν ω σ η 

Αντικυθηρίων. 
Ο κ. Μαθιός Αγγελιου-

δάκης προσέφερε το πο-
σό των 4.000 δρχ. δια 
τας ανάγκας της Ενώσε-
ως. 

Δωρεάν εργασία δια 
ηλεκτρολογική εγκατά-
σταση στο γραφείο της 
Ενώσεως, ο κ. Βασίλειος 
Πατακάκης και ο κ. Γε-
ώργιος Π. Κατσανεβά-
κης. Το Δ.Σ. ευχαριστεί 
θερμά τους ανωτέρω. 

ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 
ΚΑΙ ΛΑΤΟΜΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ 

ΑΝΔΡΕΑΣ 
ΜΕΓΑΑΟΚΟΝΟΜΟΕ 

ΛΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 
τπηέφωνα: Κυθήρων 0735-31043 

Πειραιά: 01-4515375 

Από φέτος λειτουργούμε πάλι με τη διεύθυνση 
της κ. Ράικου. Διαθέτουμε τα παραδοσιακά 

πανοραμικά δωμάτια με την καταπληκτική θέα 
στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο, 
παράλληλα δε στον χώρο της πισίνας 

λειτουργεί αίθουσα πρωινού και Snack Bar, 
ανοικτή για όλο τον κόσμο που θέλει να μας 

επισκεφθεί. 

Τηλ.: 0735 · 31629, 31766 FAX: 0735 - 31801 
Τηλ. Αθηνών 01 · 2470522 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

Το Δ. Συμβούλιο της Ένωσης των Απανταχού Αντικυ-

θηρίων "Ο ΑΓΙΟΣ ΜΥΡΩΝ", ευχαριστεί θερμά όσους τί-

μησαν με την παρουσία τους την ετήσια χοροεσπερίδα 

στις 13-3-98 στο Κέντρο "ΚΑΝΤΑΡΙ". Ιδιαίτερα ευχαρι-

στεί όλους όσους προσέφεραν δώρα για την πλούσια 

λαχειοφόρο αγορά. 

Για το Δ.Σ. 

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΡΟΔΟΥ 5, ΑΓ. ΒΑΡΒΑΡΑ ΑΙΓΑΛΕΩ ΑΟΗΝΑ 
ΤΗΛ. 5440947 



δυστυχώς μέχρι σήμερα δεν 
έχει γίνει τίποτα. 

7) ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ -
ΨΥΧΑΓΩΓΙΑ 

Στο νησί έχει εγκαταστα-
θεί και λειτουργεί αναμετα-
δότης της ΕΤ 1. Εφημερίδες 
και περιοδικά δε φτάνουν. 
Εδώ και 10 χρόνια ζητάμε 
με πληθώρα εγγράφων να 
τοποθετηθεί και λειτουργή-
σει στο νησί αναμεταδότης 
της ΕΤ 2 (NET). Παρά τις 
υποσχέσεις των αρμοδίων, 
δυστυχώς μέχρι σήμερα δεν 
έχει πραγματοποιηθεί, με 
αποτέλεσμα οι κάτοικοι να 
βλέπουν μόνο τους σταθ-
μούς των κρατών της Β. 
Αφρικής. 

Πρέπει επίσης να διαβιβα-
στεί παράκληση προς τα 
Πρακτορεία Αθηναϊκού 
Τύπου να στέλνονται δωρε-
άν κάθε βδομάδα στο νησί 
μερικές εφημερίδες και πε-
ριοδικά. 

8) ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ 
Θεωρούμε απαραίτητο 

από το Υπουργείο Πολιτι-
σμού να δοθεί ένα ομοίωμα 
από τον Έφηβο των Αντικυ-
θήρων που βρίσκεται στο 
Μουσείο Αθηνών και να 
εγκατασταθεί στο εγκατα-
λελειμένο νησί των Αντικυ-
θήρων. 

9) ΦΑΡΟΣ ΑΠΟΛΥΤΑ-
ΡΑΣ 

Ζητάμε την επισκευή, συ-
ντήρηση και επαναλειτουρ-
γία με προσωπικό του φά-
ρου της Απολυτάρας των 
Αντικυθήρων, όπου σήμερα 
είναι καταφύγιο των ξένων 
ψαράδων και άγριων ζώων, 
χάρις στη γεωγραφική θέση 
του. 

Μετά τιμής 
Ο Πρόεδρος 

Ιωάννης Γλυτσός 
Ο Γ. Γραμματέας 

Ιωάννης Χαρχαλάκης 

ΕΙΣ ΤΟ ΒΟΥΝΟ 
ΨΗΛΑ ΕΚΕΙ... 

Η Εκκλησιαστική Επιτρο-
πή του Αγίου Γεωργίου 
στο Βουνό, αποφάσισε κά-
θε χρόνο στο εξής, να εορ-
τάζει την ημέρα της εορ-
τής του Προφήτη Ηλία, 
στις 20 Ιουλίου, με εσπερι-
νό την παραμονή και Θεία 
Λειτουργία την ημέρα της 
εορτής του Αγίου. 

Επίσης στο Προσκύνημα 
του Αγίου Γεωργίου στο 
Βουνό, από 25 Ιουλίου εώς 
22 Αυγούστου κάθε Σάβ-
βατο στις 7.30 π.μ. θα 
πραγματοποιείται θεία Λει-
τουργία, για όσους προ-
σκυνητές επιθυμούν να λει-
τουργηθούν και να το επι-
σκεφθούν, θα παραμένει 
δε ανοικτό έως την 1 μ.μ. 

Γ> 

του συνεργάτη μας Αντώνη Πρωτοψάλτη 

^ ο λ λ έ ς φορές ακούμε Το Σώμα δίωξης οικονο-

, μικού εγκλήματος η 
ματα, που έχουν βρεθεί γνωστή μας Σ.Δ.Ο.Ε. για μια 
στην ανατολική πλευρά των ακόμη φορά στα Κύθηρα. 
Κυθήρων. Στα Θωλάρια (κο- Μια τέτοια υπηρεσία 
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ντά στο αεροδρόμιο) τα ίχνη 
ενός ολόκληρου μεγάλου 
ψαριού, σχεδόν έχουν εξα-
φανισθεί. Πέντε μέτρα από 
αυτό υπάρχει νταμάρι. 

Άλλο ψάρι στην ίδια πε-
ριοχή έχει εξαφανισθεί Επί-
σης στη θέση Βοκωλία των 
Μητάτων βρέθηκαν σπόνδυ-
λοι μεγάλου ψαριού μέσα 
σε μια μικρή σπηλιά. Έπεσε 
η σπηλιά, σχεδόν εχάθησαν 
τα ίχνη. 

Στην περιοχή Γωνίες και 
Βοκωλία των Μητάτων κατά 
εκατομμύρια διάσπαρτα τ' 
απολυθώματα κοχυλιών. Σε 
κάποιο σημείο υπάρχει και 
κατεργασμένος πηλός (κομ-
μάτια πήλινα). Τώρα εντόπι-
σα στη θέση Γωνίες σιαγώ-
νες ψαριού με τα δόντια. 

Μήπως θα πρέπει όλα αυ-
τά να ερευνηθούν; μήπως 
θα πρέπει να προστατευ-
θούν; 

Καλές και σωστές δου-
λειές σε όλους τους επαγ-
γελματίες. 

Βρισκόμαστε στον Ιού-
νιο. Καλοκαίρι.Τα 

Κύθηρα έχουν μείνει μ' ένα 
μικρό καραβάκι το "ΝΗΣΟΣ 
ΚΥΘΗΡΑ". Καθημερινά δύο, 
τρία, τέσσερα, πέντε, όσα 
δρομολόγια χρειάζονται 
από τη Νεάπολη. Γλιτώσαμε 
να βρεθούμε απομονωμένοι 
από την υπόλοιπη Ελλάδα 
μέσα στο καλοκαίρι. 

Στις αρχές του μήνα ένα 
παιδάκι από το νησί χτύπη-
σε στο κεφάλι. Δέκα η ώρα 
το βράδυ και ο γιατρός 
Μαριάτος επικοινωνεί με 
τους πλοιοκτήτες του 

πλοίου, σαν μόνη του ελπί-
δα, για να φύγει το παιδάκι 
που είχε σοβαρό πρόβλημα. 
Έντεκα και τέταρτο το βρά-
δυ, το Νήσος Κύθηρα έφευ-
γε από την Αγία Πελαγία με-
ταφέροντας το παιδί. 

Για οτιδήποτε λοιπόν συμ-
βεί και χρειαστεί, οι πατριώ-
τες μας πλοιοκτήτες, μπο-
ρούν αμέσως να βοηθή-
σουν. Συγκεκριμένα ο Δημή-
τρης ο Χρυσαφίτης, ένας 
από τους πλοιοκτήτες, μας 
λέει "εδώ είμαστε". 

Μήπως λοιπόν αν μείνει 
αυτό το καραβάκι μπορεί να 
βοηθήσει στο να μην αποκό-
βονται τα Κύθηρα; Μήπως 
δεν ξεμένουμε από βενζίνες, 
πετρογκάζ και τρόφιμα; 
Μήπως δεν πρέπει να λέμε 
ΟΧΙ και σ' αυτό το καραβάκι, 
που αύριο μπορεί να γίνει 
και μεγαλύτερο και καλύτε-
ρο; 

οπωσδήποτε όλους τους 
ενοχλεί λίγο, χωρίς βέβαια 
να φοβίζει τους σωστούς. Οι 
απλοί πολίτες το βλέπουν με 
ανακούφιση, νιώθουν προ-
στασία. 

I I 

ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΕ! ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ 

Τ" ΑΓΝΑΝΤΙΟ I I 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 
Εξυπηρέτπσπ-Οικογενειακό περιβάλλον 

ΦΙΛΙΠΠΑΣ ΣΚΛΑΒΟΙ 
ΑΥΛΑΙΜΟΝΑΣ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Τ η λ . 0 7 3 5 - 3 3 0 6 6 

Κ . ΙΡΛΊκοι Α 
ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΪΑ 

ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΥΨΗΛΗΣ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ 

ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΓΙΑ ΔΟΜΙΚΗ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΛΛΟΥΡΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 

ΑΣΒΕΣΤΗΣ ΣΕ ΣΚΟΝΗ, ΔΙΠΛΑΣΙΑΖΕΙ ΤΗ 

ΣΤΡΕΜΜΑΤΙΚΗ ΑΠΟΔΟΣΗ 

ΑΣΠΡΟΠΥΡΓΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 

τηλέφωνα: 5127118 - 4816570 -2470522 

ΣΠΥΡΙΔΟΥΜ ΚΛΡΛΓΙΛΝΝΗ-ΔΕΥΤΕΡΕΒΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΚΑΔΗΜΙΑΣ & ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 23-25 
8ος όρ. Γραφ. 7 ΑΘΗΝΑ 10677 

Τηλ. 3622363-3602738 Τηλ. οικίας 6841195-6848632 
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Νοσταλγικές ταξιδιωτικές αναμνήσεις 

- Μένιο... Μένιο... πού 'σαι, 
μωρέ Μένιο... Μένιοοοοο... 

- Εδώ είμαι... 
- Που; Εδώ... 
- Που εδώ; 
- Εδώ χάμω. 
Κυττάζω και βλέπω μέσα 

σ' ένα ανθρώπινο κουβάρι το 
κεφάλι του Μένιου ανάμεσα 
στα σκέλια ενός άλλου αν-
θρώπου, που κι αυτός ακου-
μπούσε 

το κεφάλι του στα πόδια 
ενός όρθιου που κρατιότανε 
από τα ξάρτια του καταρτιού 
του καραβιού... Ποιός δε θυ-
μάται το αλύστου μνήμης 
πλοίον της γραμμής Πειραιά 
Κύθηρα "Μυρτιδιώτισσα" 
(κρίμα τ' όνομα), που τελικά, 
σε κάποιο δρομολόγιο βού-
λιαξε και έτσι μισοβουλιαγ-
μένο όπως ήταν, έλαβε την 
άγουσα προς την υψικάμι-
νον, όπου έγινε καπνός και 
παλιοσίδερα... και γλίτωσε ο 
κόσμος... 

Εκείνο το δρομολόγιο ήτο 
το τελευταίο της καλοκαιρι-
νής περιόδου των Κυθήρων. 
Οι εναπομείναντες και δεν 
ήτανε λίγοι, είχανε παραμεί-
νει πιο πίσω για να παρευρε-
θούν στην εορτήν της Πανα-
γίας της Μυρτιδιώτισσας 24 
Σεπτεμβρίου. Την ίδια μέρα 
κατά συγκυρίαν περνούσε 
από Αγία Πελαγία για Πει-
ραιά, το πλοίο, εκτελώντας 
το τακτικό δρομολόγιο. Δρο-
μέως εκκλησιασθέντες και 
μη, επιβιβάσθηκαν του 
πλοίου. Αλλά ήσαν τόσοι 
πολλοί (προς μεγίστην αγα-
λίασιν πράκτορος και πλοιο-
κτήτου), που σχεδόν εστιβά-
χθησαν οι επιβάτες πάνω σ' 
αυτό, τους διαδρόμους και 
καταστρώματα μέχρι και στις 
"Σωσίβιους λέμβους" είχανε 
τρυπώσει μερικοί. 

Είναι βέβαιον ότι επιβιβά-
σθησαν τουλάχιστον τριπλά-
σιοι του επιτρεπομένου αριθ-
μού. Καθένας προσπαθούσε 
να βρει κάποιον τόπο ν'ακου-
μπήσει σπρώχνοντας και 
σπρωχνόμενος και βέβαια 
όλα αυτά όχι χωρίς φωνές 
και διαμαρτυρίες του συρφε-
τού αυτού όπως κατάντησε 

να γίνει. 
Έφθασε να βρεθεί η μάνα 

στην πλώρη και το παιδί 
στην πρύμνη από το σπρώξε, 
σπρώξε. Σάλος! Εδώ είναι 
που λέει έχασε η μάνα το 
παιδί και το παιδί τη μάνα. 
Το βουητό, τις φωνές και τον 
θόρυβο αυτόν τον σκέπασε 
η βραχνή σειρήνα του καρα-
βιού που έδινε το σύνθημα 
της αναχωρήσεως. 

Βίρα τις άγκυρες και το 
πλοίο ξεκίνησε αγκομαχώ-
ντας μαζί με τις ταλαιπωρίες 
των επιβατών. Όπου βρέθη-
κε κανείς, εκεί έμεινε. Μερι-
κοί που προλάβανε και ξα-
πλώσανε έστω και κουβαρια-
σμένοι εθεωρούντο τυχεροί. 
Άλλοι όρθιοι, άλλοι κρεμα-
σμένοι σε ξάρτια και κάθε 
λογής προεξοχή δίκην επιβα-
τών σαρδελοποιημένου λεω-
φορείου. Και ο καιρός; Ευτυ-
χώς η Παναγία εβοήθησε και 
ήτο καλός. Διότι αλλίμονο αν 
είχε όχι πολύ, αλλά λίγη 
φουσκοθαλασσιά, το λιγότε-
ρο που μπορούσε να συμβεί, 
το περιεχόμενο του στομά-
χου του ο καθείς θα το σερ-
βίριζε στον άλλον... Ο 
Μένιος, το μπαλαντέρ μιας 
εύθυμης συντροφιάς που πέ-
ρασε ένα ευχάριστο δεκαή-
μερο στο Τσιρίγο, πρόλαβε 
κατά την επιβίβασιν και κου-
λουριάστηκε σε μια γωνιά 
του καταστρώματος με προ-
σκεφάλι τα οπίσθια κάποιου 
άλλου επιβάτου εξίσου τυχε-
ρού και 'κει ασάλευτος έμει-
νε μέχρι το τέρμα του ευχά-
ριστου αυτού ταξιδιού. Όταν 
το πλοίο έπιασε Πειραιά και 
το ανθρώπινο κουβάρι άρχι-
σε να ξετυλίγεται βγαίνοντας 
ένας ένας από τη σκάλα ήρ-
θε και η σειρά του Μένιου να 
πατήσει στην αποβάθρα. Οι 
άλλοι είχαν βγει και τον περί-
μεναν. 

- Τι έγινες βρε Μένιο; Πως 
τα πέρασες; 

- Καλά, μόνο που από το 
μαξιλάρι μου βγαίνανε πολύ 
συχνοί αρωματισμοί... 

Χαρ. Φατσέας 

ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ EJ 
Τα προβλήματα των Αντικυ-

θήρων με μια εμπεριστατωμένη 
ερώτηση φθάνουν στην Βουλή 
των Ελλήνων. 

Ο Αντικυθήριος Βουλευτής 
Θόδωρος Κατσανέβας βάζει το 
μαχαίρι στο κόκκαλο. 

Ερώτηση για τον Υπουργό 
Εμπορικής Ναυτιλίας κ. Σταύρο 
Σουμάκη 

Τα δύο τελευταία χρόνια 
έχουμε επανειλημμένα επιση-
μάνει ότι, για πρώτη φορά στη 
διάρκεια των τελευταίων εβδο-
μήντα ετών, δεν υφίσταται 
ακτοπλοϊκή σύνδεση, έστω μια 
φορά την εβδομάδα, του νη-
σιού των Αντικυθήρων με τον 
Πειραιά. 

Επανειλημμένα έγιναν προ-
φορικές και γραπτές παραστά-
σεις γι' αυτή την απαράδεκτη 
κατάσταση, που οδηγεί ένα νη-
σί στην εγκατάλειψη, στην απο-
μάκρυνση και των τελευταίων 
κατοίκων του, με τις όποιες γε-
ωπολιτικές και εθνικές συνέ-
πειες, έως και την αμφισβήτη-
ση της κυριότητάς του ως βρα-
χονησίδας. Είναι γνωστό ότι 
στα πλαίσια οικονομικών περι-
στολών, το Υπουργείο περιέκο-
ψε την επιδότηση των άγονων 
γραμμών, κάτι που σήμερα πο-
λύ ορθά προωθεί το Υπουργείο 
Αιγαίου για όλα τα μικρά νησιά 
του Αιγαίου, εκτός Αντικυθή-
ρων. Ως αντίβαρο της απου-
σίας επιδότησης, προτείναμε 
να χορηγηθεί μια κερδοφόρα 
γραμμή Πειραιά-χανίων σε κά-
ποια ακτοπλοϊκή εταιρία που 
θα αναλάμβανε την υποχρέωση 
να σταθμεύει μια φορά την 
εβδομάδα στα Αντικύθηρα. 

Οι αρμόδιες υπηρεσίες του 
Υπουργείου έκτοτε ακολούθη-
σαν μια αμφιλεγόμενη τακτική, 
η οποία ενώ δεν επιλύει το πρό-
βλημα, στην πράξη εμμέσως 
εξυπηρετεί τα συμφέροντα διά-
φορων ακτοπλοϊκών εταιρειών. 
Συγκεκριμένα, η πραγματική 
κατάσταση που έρχεται σε 
αντίθεση με τις λανθασμένες 
πληροφορίες που παρέχονται, 
έχει ως εξής: 

1. Το Υπουργείο επιδότησε 
για κάποιο διάστημα το πλοιά-
ριο Μαρία Π. που εκτελούσε 
μια φορά την εβδομάδα, αν και 
όχι πάντα, τη γραμμή Γύθειο-
Κύθηρα-Αντικύθηρα. Το πλοιά-
ριο αυτό επέστρεφε αμέσως πί-
σω, έτσι ώστε δεν υπήρχε ο 
απαιτούμενος χρόνος για την 
επιστροφή των φορτηγών αυ-
τοκινήτων, αλλά και των μέσων 
εφοδιασμού του νησιού σε τρό-
φιμα και είδη πρώτης ανάγκης. 
Έτσι, συρρικνώθηκε οποιαδή-
ποτε δραστηριότητα γινόταν 
στο νησί, αφού ήταν ουσιαστι-

κά αδύνατη η εκτέλεση έργων, 
η δ ιενέργεια στοιχε ιωδών 
εμπορικών συναλλαγών κλπ. Το 
Μαρία Π. για την τρέχουσα κα-
λοκαιρινή περίοδο, αποσύρθη-
κε αμέσως μετά την άρση της 
επιδότησης από το Υπουργείο. 

2. Σε αντικατάσταση του 
Μαρία Π., το Υπουργείο χορή-
γησε άδεια σκοπιμότητας στο 
μικρό πλοιάριο "Νήσος Κύθη-
ρα" στη γραμμή Νεάπολη - Γύ-
θειο - Κύθηρα - Καστέλι, με την 
υποχρέωση να πιάνει μια φορά 
την εβδομάδα στα Αντικύθηρα. 
Το πλοιάριο αυτό είναι πολύ μι-
κρό και μεταφέρει ελάχιστο 
αριθμό αυτοκινήτων και φορτη-
γών, γεγονός που σχεδόν απο-
κλείει τη μεταφορά προϊόντων 
στα Αντικύθηρα, αφού τα ελά-
χιστα οχήματα που επιβιβάζο-
νται προωθούνται κατά κανόνα 
μεταξύ Νεάπολης - Γυθείου-
Κυθήρων - Κρήτης. 

3. Το Υπουργείο σύμφωνα με 
πληροφορίες, χορήγησε μια 
κερδοφόρα γραμμή στα Επτά-
νησα στο πλοίο "Πήγασος", με 
την υποχρέωση να εκτελεί μια 
φορά την εβδομάδα το δρομο-
λόγιο Πειραιά - Κύθηρα - Αντι-
κύθηρα, υποχρέωση που μετά 
από δύο δρομολόγια στις αρ-
χές του 1997, στη συνέχεια ου-
δέποτε τηρήθηκε. 

4. Το Υπουργείο, για την κερ-
δοφόρο περίοδο Ιουνίου-Οκτω-
βρίου, χορήγησε την κερδοφό-
ρο γραμμή Πειραιά - Κύθηρα -
Καστέλι - Κύθηρα - Γύθειο -
Καλαμάτα στο πλοίο CANDIA 
της ΑΝΕΚ, με την υποχρέωση 
να πιάνει μια φορά την εβδομά-
δα στα Αντικύθηρα. Έκτοτε το 
CANDIA δρομολογήθηκε στην 
ως άνω κερδοφόρα γραμμή, 
χωρίς όμως να πιάνει ως όφει-
λε στα Αντικύθηρα, με την πρό-
φαση ότι te λιμάνι είναι αβα-

θές. Η επαναδρομολόγηση του 
CANDIA αυτές τις μέρες για 
την τρέχουσα θερινή περίοδο, 
προβλέπεται να οδηγήσει , 
όπως έγινε και στο παρελθόν, 
στην απόσυρση των μικρότε-
ρων πλοιαρίων Νήσος Κύθηρα 
και Μαρία Π., από τις τοπικές 
γραμμές των Κυθήρων, αφού 
είναι αδύνατο να ανταγωνι-
στούν το μεγάλο και πολυτελές 
CANDIA. 

Από την συνοπτική παράθε-
ση των παραπάνω πραγματι-
κών περιστατικών, προκύπτει 
ότι τα Αντικύθηρα για πρώτη 
φορά στα τελευταία εβδομήντα 
χρόνια έχουν στερηθεί τη φυσι-
κή τους συγκοινωνιακή σύνδε-
ση με τον Πειραιά, στη Νομαρ-
χία του οποίου υπάγονται και 
όπου κατοικούν περίπου 4.000 
Αντικυθήριοι και πολλαπλάσιοι 
Κυθήριοι. Επιπλέον, η τοπική 
συγκοινωνία από Γύθειο και 
Κύθηρα, με τον τρόπο που 
εκτελείται και όπως εκτελείται, 
είναι ιδιαίτερα ατελής και ου-
σιαστικά ανύπαρκτη. 

Με την αμφιλεγόμενη τακτι-
κή που ακολουθούν οι αρμό-
διες Υπηρεσίες του Υπουρ-
γείου, τα Αντικύθηρα πολύ συ-
χνά, ακόμα και την καλοκαιρινή 
περίοδο, αποκόπτονται παντε-
λώς από οποιαδήποτε συγκοι-
νωνιακή πρόσβαση. Έτσι, οι εύ-
λογες και δίκαιες πιέσεις για 
στοιχειώδη συγκοινωνιακή εξυ-
πηρέτηση του νησιού καταλή-
γουν τελικά προς όφελος διά-
φορων ναυτιλιακών εταιρειών. 

Σχετικά με τα παραπάνω, 
ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Εάν προτίθεται με οποιο-
δήποτε τρόπο κρίνει πρόσφο-
ρο, να επιβάλλει στην πράξη, 
την επαναλειτουργία της τακτι-
κής εβδομαδιαίας συγκοινω-
νίας των Αντικυθήρων με τον 

ΓΙΟΡΤΗ ΚΡΑΣΙΟΥ 
7 ΚΑΙ 8 ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 

ΣΤΑ ΜΗΤΑΤΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
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Πειραιά. 

2. Εάν προτίθεται να διενερ-
γήσει Ένορκη Διοικητική Εξέ-
ταση για τον έλεγχο των παρα-
πάνω καταγγελιών, ώστε να 
επιβληθούν στους αρμόδιους 
υπηρεσιακούς παράγοντες του 
Υπουργείου, όπως και στις 
εμπλεκόμενες ναυτιλιακές εται-
ρείες οι δέουσες κυρώσεις; 

3. Αν θεωρεί ότι είναι επιτρε-
πτό να εγκαταλειφθούν τα 
Αντικύθηρα από τους ελάχι-
στους εναπομείναντες κατοί-
κους τους, με συνέπεια τη με-
τατροπή του νησιού σε βραχο-
νησίδα, με ό,τι αυτό πιθανώς 
συνεπάγεται για την αμφισβή-
τηση της κυριότητάς τους. 

Οι Βουλευτές 
Κατσανέβας Θόδωρος 
Κρητικός Παναγιώτης 
Διαμαντίδης Ιωάννης 

Κουρουμπλής Παναγιώτης 
Γεωργιάδης Θόδωρος 
Κοντομάρης Ευτύχης 

Σ.Σ. 
Το πρόβλημα των Αντικυθη-

ρίων και η συγκοινωνιακή τους 
σύνδεση με τον Πειραιά, φαίνε-
ται ότι αρχίζει να συγκινεί ορι-
σμένους, οι οποίοι άκουσαν τις 
απεγνωσμένες, αγωνιώδεις 
φωνές των Ακριτών μας. Τα 
όσα αναφέρονται στην επίκαι-
ρη αυτή ερώτηση των βουλευ-
τών μας θα πρέπει ν' αποτελέ-
σουν αντικείμενο ιδιαίτερης 
έρευνας από τους αρμοδίους. 
Θα πρέπει τελικά το Υπουργείο 
Εμπορικής Ναυτιλίας να σκύ-
ψει με ιδιαίτερη ευαισθησία 
στα προβλήματα αυτά και να 
αποδείξει πράγματι αν είναι 
Υπουργείο των Εφοπλιστών ή 
Υπουργείο ολόκληρου του 
Ελληνικού Λαού. Δεν μπορού-
με να κατανοήσουμε γιατί το 
Υπουργείο Αιγαίου-σύμφωνα 
με την ερώτηση- επιδοτεί άγο-
νες γραμμές και τη δική μας 
άγονη γραμμή την αφήνουν 
στα αζήτητα. Γιατί δύο μέτρα 
και δύο σταθμά; Γιατί τόση 
προκλητική εγκατάλειψη; 

Όλα αυτά οι κάτοικοι των νη-
σιών μας τα ζούνε και τα νιώ-
θουν στο πετσί τους καθημερι-
νά: Όταν τα νησιά μας δε διέ-
θεταν λιμάνια, η μόνιμη πρόφα-
ση των αρμοδίων ήταν ότι δε 
διαθέτουμε λιμάνια. Τώρα που 
τα λιμάνια και στα δύο νησιά 
μας είναι ασφαλή και σύγχρο-
να, σήμερα φάνηκε η γύμνια 
των αρμοδίων, σήμερα φάνη-
καν οι αληθινές τους προθέ-
σεις, αλλά και κάτι ακόμη. Η 
πολιτική που προωθούν μέσω 
των προσεγγίσεων σ' αυτά. 
Μια πολιτική με ανάμεικτο πα-
ρωχημένο τοπικισμό και ευ-
νοιοκρατία σε βαθμό που να 

Το Διοικητικό Συμβούλ ιο 
του Κυθηράίκού Συνδέσμου 
Α θ η ν ώ ν , π ο υ ε ίχε ε ν ε ρ γ ό 
α ν ά μ ε ι ξ η στη δ η μ ι ο υ ρ γ ί α 
του Κληρ/τος Μαρίκας Σπ. 
Στάη, για τη χορήγηση υπο-
τ ρ ο φ ι ώ ν σε Κυθήρ ιους νέ-
ους για σπουδές στο εσωτε-
ρικό και το εξωτερικό, κατέ-
βαλε συνεχείς προσπάθειες 
για την αξιοποίηση του Κλη-
ροδοτήματος αυτού, π ρ ο ς 
ό φ ε λ ο ς φ υ σ ι κ ά των Κυθη-
ρ ίων σ π ο υ δ α σ τ ώ ν και δεν 
δίσταζε να παρεμβαίνε ι και 
να υποδεικνύει στους εκτε-
λεστές του Κληρ/τος, δηλα-
δή την Α ρ μ ό δ ι α Υ π η ρ ε σ ί α 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, 
τον π ρ ο σ φ ο ρ ό τ ε ρ ο τ ρ ό π ο 
γ ια την π λ ή ρ η α ξ ι ο π ο ί η σ η 
των ε ισοδημάτων του κλη-
ροδοτήματος. Στις προσπά-
θειες αυτές του Κυθηράίκού 
Συνδέσμου ήλθε θερμός συ-
μπαραστάτης, από της συ-
στάσεως της, και η Εταιρία 
Κυθηραϊκών Μελετών. 

Παρά ταύτα, υπήρξαν αρ-
κετές περιπτώσεις κατά τις 
οποίες ορθές κατά τη γνώ-
μη μας υποδείξεις, δεν έγι-
ναν αποδεκτές από το Πανε-
π ιστήμιο , χωρ ίς να δίδεται 
πε ιστική και δ ιαφανής εξή-
γ η σ η γ ι α τ ο υ ς λ ό γ ο υ ς οι 
οπο ίο ι δεν ε π έ τ ρ ε ψ α ν την 
α π ο δ ο χ ή των ε ι σ η γ ή σ ε ω ν 
μας. Παράδειγμα, πρόσφα-
τη ε ι σ ή γ η σ η μ α ς γ ι α σ υ -
μ π λ η ρ ω μ α τ ι κ ή π ρ ο κ ή ρ υ ξ η 
10 θέσεων υποτρόφων εσω-
τερικού ουσιαστικά απερρί-
φθη, εφόσον ενεκρίθη μόνο 
μία θέση, χωρίς να δίνονται 
σ τ ο ι χ ε ί α π ο υ ν ' α π ο δ ε ι -
κ ν ύ ο υ ν ότι τα έ σ ο δ α τ ο υ 
Κ λ η ρ ο δ ο τ ή μ α τ ο ς δεν επέ-
τρεπαν πράγματ ι την απο-
δ ο χ ή της π ρ ο τ ά σ ε ώ ς μας. 
Φυσικά δεν είναι δυνατόν να 
α π ο δ ε χ θ ο ύ μ ε την τακτ ι κή 
α υ τ ή τ ο υ Π α ν ε π ι σ τ η μ ί ο υ , 
διότι έχουμε νόμιμο συμφέ-
ρον να φροντίσουμε για την 
εξάντληση των οικονομικών 

δυνατοτήτων του Κληροδο-
τήματος π ρ ο ς όφελος των 
παιδιών μας και θα προβού-
με σε ανάλογες ενέργειες. 

Υπάρχει όμως και κάτι θε-
τικό από τον αγώνα μας για 
την αξ ιοποίηση του Κληρο-
δ ο τ ή μ α τ ο ς και την εκπλή-
ρ ω σ η της β ο υ λ ή σ ε ω ς της 
διαθέτιδος. 

Έγινε δεκτή πρότασή μας 
από 60/20-11-96 για την χο-
ρήγηση υποτροφιών και για 
μεταπτυχιακές σπουδές στο 
εσωτερικό, η οποία ενώ είχε 
εγκρ ιθε ί α π ό τη Σύγκλητο 
έμεινε γ ια μεγάλο χρον ικό 
δ ι ά σ τ η μ α α ν ε ν ε ρ γ ό ς κα ι 
προ μηνών εζητήθη και ενε-
κρίθη από το Αρμόδιο Εφε-
τείο κατά τις διατάξεις του 
Ν ό μ ο υ 4 5 5 / 1 9 7 6 . Γ ια να 
ενεργοποιηθεί βεβαίως αυ-
τή η απόφαση θα πρέπει να 
μ ε σ ο λ α β ή σ ε ι και η Δ / ν σ η 
Κ λ η ρ ο δ ο τ η μ ά τ ω ν τ ο υ Υπ. 
Οικονομικών, που θα δώσει 
και τις α ν ά λ ο γ ε ς ο δ η γ ί ε ς 
για την εφαρμογή της. 

Επομένως χρειάζεται ακό-
μη υπομονή από τους ενδια-
φερομένους και δεν είναι λί-
γοι, μέχρι να κυκλοφορήσει 
η σχετ ική π ρ ο κ ή ρ υ ξ η . Θα 
π α ρ α κ α λ ο ύ σ α μ ε την αρμό-
δ ια υ π η ρ ε σ ί α του Πανεπ ι -
στημίου να ενημερώσει σχε-
τικώς και τα Σωματεία μας, 
αλλάζοντας εν προκε ιμένω 
την μέχρι τώρα τακτική της, 
να μην ενημερώνει δηλαδή 
τ ο υ ς ε κ π ρ ο σ ώ π ο υ ς τ ω ν 
Κυθηρ ίων , τους ά μ ε σ α εν-
δ ι α φ ε ρ ό μ ε ν ο υ ς ε κ ε ί ν ο υ ς 
υπερ των ο π ο ί ω ν ά φ η σ ε η 
αε ίμνηστη Μαρ ία Σπ. Στάη 
την περιουσία της. 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΙΑ ΚΥΘ. ΜΕΛΕΤΩΝ 
0 ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΔΗΜ. Λ. ΚΟΜΗΣ 

ΓΙΑ ΤΟΝ ΚΥΟ. ΣΥΝΔΕΣΜΟ 
0 ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΥΔΗΣ 

παραγκωνίζονται ουσιώδη και 
βασικά συμφέροντα του νη-
σιού, επ' ωφελεία εφοπλιστι-
κών συμφερόντων και άλλων, 
άλλως κοινώς ειπείν διαπλεκο-
μένων. Κι εδώ τα διαπλεκόμενα 
πήραν τη θέση τους και οι κυ-
βερνώντες όπως φαίνεται ξέ-
ρουν καλά να τα χειρίζονται τέ-
τοιου είδους προβλήματα. Δεν 
είναι και τόσο παρήγορο για 
μια κυβέρνηση και για την πολι-
τική που εφαρμόζει, να δέχεται 
πυρά από δικούς της βουλευ-
τές με τόση ένταση, σαφήνεια 
και θεμελίωση. Δεν είναι καθό-
λου κολακευτικό γΓ αυτούς 
που ψήφισαν και στήριξαν κά-
ποιο εκσυχρονισμό να βλέπουν 

τόσο ξεκάθαρα τέτοιο αναχρο-
νισμό και διαπλοκή. Η μνήμη 
του λαού δεν περιέρχεται εύκο-
λα στην λήθη, όπως ελπίζουν 
πολλοί. Γιατί κοντός ψαλμός 
και οι Δημοτικές και οι Νομαρ-
χιακές εκλογές. Και τότε θα 
μας δοθεί η ευκαιρία να τους 
θυμίσουμε ότι κάπου υπάρχομε 
και μεις. Και τότε ας ανοίξουμε 
τα μάτια μας κι ας δούμε πράγ-
ματι ποιοί μπορούν να εκπρο-
σωπήσουν τα συμφέροντά μας 
και ποιοί μπορούν να εξυπηρε-
τήσουν τα διαπλεκόμενα, τις μί-
ζες και τη διαφθορά. 

Κοντός ψαλμός - Αλληλούια... 

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 
ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ 

ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
Προς τον κ. Βασίλη Μιχα-

λολιάκο 
Βουλευτή Α' Πειραιώς 

Αξιότιμε κ. Μιχαλολιάκο, 
Σε απάντηση του από 22-3-

98 εγγράφου σας, που απευ-
θύνατε προς τον κ. Διοικητή, 
σχετ ικού με τη λε ιτουργ ία 
του Κατ/τός μας Ποταμού 
Κυθήρων κατά τις Κυριακές, 
θα π α ρ α κ α λ ο ύ σ α μ ε να ση-
μειώσετε τα ακόλουθα: 

Το Κ α τ ά σ τ η μ α Π ο τ α μ ο ύ 
Κυθήρων εξυπηρετεί τις συ-
ναλλακτικές ανάγκες 1.500 
κατοίκων της ευρύτερης πε-
ρ ι ο χ ή ς δ ι κ α ι ο δ ο σ ί α ς της 
Μονάδας, επί συνόλου 3.000 
περίπου που κατοικούν στο 
νησί. 

Ύστερα από εξέταση, ανά-
λ υ σ η και α ξ ι ο λ ό γ η σ η των 
πληθυσμιακών, επιχειρηματι-
κών και ο ι κ ο ν ο μ ι κ ώ ν στοι-
χείων της περιοχής, προέκυ-
ψε ότι η συναλλακτική κίνηση 
της Μονάδας τις ώρες λει-
τουργίας της κατά τις Κυρια-
κές, εκτός από τους μήνες 
Ιούλιο-Αύγουστο κυμαίνεται 
σε εξαιρετικά χαμηλά επίπε-
δα (20-30 παραστατικά) με 
υψηλό κόστος. 

Το γεγονός αυτό υποχρεώ-
νει τις Υπηρεσίες της Τράπε-
ζας να επανεξετάσουν τη συ-
νέχιση της λειτουργίας της 
Μ ο ν ά δ α ς αυτής κατά τις 
Κυριακές. 

Ωστόσο, ανεξάρτητα από 
τα π α ρ α π ά ν ω , η Τ ρ ά π ε ζ α 
μας διατηρεί αμείωτο το εν-
διαφέρον της για το νησί των 
Κυθήρων και στα πλαίσια της 
αποτελεσματικότερης εξυπέ-
ρητησης των κατοίκων της 
περιοχής, αποφάσισε την το-
ποθέτηση στο Ποταμό Κυθή-
ρων ενός μηχανήματος συ-
ναλλαγών (ATM) το οποίο θα 
λειτουργεί σε 24ωρη βάση, 
όλο το έτος. 

Ελπ ίζουμε ότι η εγκατά-
σταση θα γίνει σε σύντομο 
χρονικό δ ιάστημα μετά την 
αναμενόμενη επίλυση των τε-
χνικών και χωροταξικών προ-
βλημάτων. 

Αθήνα, 28 Απριλίου 1998 

ΥΠΟΔ/ΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 
ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ 

Ε Ρ Ω Τ Η Σ Η 
Προς τον κ. Υπουργό Εθνι-

κής Οικονομίας και Οικονομι-
κών 

Αναστάτωση και αγανάκτη-
ση κατέχει τους κατοίκους 
των Κυθήρων, λόγω φημολο-
γούμενης π α ύ σ η ς της λει-
τουργίας του Υποκαταστήμα-
τος της Εθνικής Τράπεζας 
στον Ποταμό-Κυθήρων κατά 
τις Κυριακές. Και αυτό διότι 
ο Ποταμός είναι το Εμπορικό 
και Οικονομικό Κέντρο του 
Β ο ρ ε ί ο υ τ μ ή μ α τ ο ς του 

Νησιού. 
Κατά τις Κυριακές μάλιστα 

γίνεται και το παραδοσιακό 
π α ζ ά ρ ι με μ ε γ ά λ η σ υ γ κ έ -
ντρωση πολ ιτών με έντονη 
εμπορική δραστηριότητα και 
κ ί ν η σ η χ ρ ή μ α τ ο ς π ρ ά γ μ α 
που καθιστά αναγκαία τη λει-
τουργία του Υποκαταστήμα-
τος αυτού για την εξυπηρέ-
τηση των πολιτών. 

Η μη λ ε ι τ ο υ ρ γ ί α του θα 
επιφέρει αλλαγές στην οικο-
νομία του Νησιού με δυσμε-
νείς επιπτώσεις στους κατοί-
κους. 

Μετά ταύτα 

Ε Ρ Ω Τ Α Τ Α Ι 
ο αρμόδιος Υπουργός: 
1. Γ ιατί η Δ ι ο ί κ η σ η της 

Ε.Τ.Ε. προβαίνει στο κλείσιμο 
του Υποκαταστήματος αυτού 
στον Ποταμό Κυθήρων κατά 
τις Κυριακές; 

2. Έχε ι σ κ ο π ό μετά τις 
αντιδράσεις των κατοίκων και 
τις αρνητικές επιπτώσεις που 
θα έχει στην οικονομία του 
Νησιού, να προβεί στις ανα-
γκαίες ενέργειες ώστε να λει-
τουργεί το εν λόγω Κατάστη-
μα και τις Κυριακές; 

Ο ΕΡΩΤΩΝ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΕΛΑΣ 

Α Π Α Ν Τ Η Σ Η 
ΘΕΜΑ: Η Ερώτηση 5950/1-

4-1998 
Απαντώντας στην παραπά-

νω Ερώτηση του βουλευτή κ. 
Παναγιώτη Μελά σας γνωρί-
ζουμε ότι όπως μας ενημέ-
ρ ω σ ε η Εθν ική Τ ρ ά π ε ζ α 
Ελλάδος, το Κατάστημα Πο-
τ α μ ο ύ Κ υ θ ή ρ ω ν της Ε.Τ.Ε 
εξυπηρετεί τις συναλλακτι-
κές ανάγκες 1.500 κατοίκων 
της ευρύτερης περιοχής δι-
καιοδοσίας της Μονάδας, επί 
συνόλου 3.000 περίπου που 
κατοικούν στο νησί. Με βάση 
τα στοιχεία που έχει η Τρά-
πεζα στη διάθεσή της προκύ-
πτει ότι η συναλλακτική κίνη-
ση της Μ ο ν ά δ α ς τις ώ ρ ε ς 
λ ε ι τ ο υ ρ γ ί α ς της κατά τις 
Κυριακές εκτός από τους μή-
νες Ιουλίου-Αυγούστου -κυ-
μαίνεται σε εξαιρετικά χαμη-
λά επίπεδα (20-30 παραστα-
τικά) με υψηλό κόστος. 

Το γεγονός αυτό υποχρεώ-
νει τις Υπηρεσίες της Τράπε-
ζας να επανεξετάσουν τη συ-
νέχιση της λειτουργίας της 
Μ ο ν ά δ α ς αυτής κατά τις 
Κυριακές. 

Πάντως, ανεξάρτητα από 
τα παραπάνω, η Εθνική Τρά-
πεζα στα πλαίσια της αποτε-
λεσματικότερης εξυπηρέτη-
σης της πελατείας έχει απο-
φασίσει την τοποθέτηση στο 
Ποταμό Κυθήρων ενός μηχα-
νήματος συναλλαγών (ATM) 
το οπο ίο θα λε ιτουργε ί σε 
24ωρη βάση, όλο το έτος. 

Ο Υπουργός 
Γ. Παπαντωνίου 



Ο Έπαρχος και Υποψήφιος Δήμαρχος κ. Μανόλης 
Κασψάτης απαντά σε ερωτήσεις για το τι έγινε κατά 
τη διάρκεια της θητείας του. 

Η ιστορία κάθε πολιτικού 
προσώπου που αποφασίζει 
να παίξει αποφασιστικό ρό-
λο στα κοινά, αποτελεί κα-
θοροστικό παράγοντα στην 
κρίση του κοινού και πα-
ράλληλα προδιαγράφει την 
περαιτέρω πορεία του. Από 
τις διάφορες θέσεις, που 
κατέλαβε στο παρελθόν ο 
κύριος Κασιμάτης προσέ-
φερε ένα σημαντικό έργο, 
το οποίο δεν έχει γίνει γνω-
στό σ' όλη του την έκταση, 
αποτελούμενο από σειρά 
στόχων και έργων που επι-
τεύχθηκαν και ολοκληρώ-
θηκαν και σειρά άλλων, 
που έχουν προγραμματι-
σθεί να εκτελεσθούν στο 
άμεσο μέλλον. Σε μια σειρά 
ερωτήσεων, ο κ. Κασιμάτης 
εξηγεί την πορεία του στα 
κοινά και παρουσιάζει το 
έργο στο οποίο ο ίδιος συ-
νέβαλε. 

- Πότε και από ποιά θέ-
ση ξεκινήσατε τη δράση 
σας; 

Από την Αυστραλία, στην 
οποία μετανάστευσα σε 
ηλικία 18 χρόνων και παρέ-
μεινα επί 22 χρόνια. Ήμουν 
για 16 χρόνια γραμματεύς 
του Εργατικού Κόμματος 
και υπηρέτησα στην επι-
τροπή Μεταναστευτικών 
Υποθέσεων και στην επι-
τροπή Φυσικών Πόρων. Την 
εποχή αυτή προωθήθηκαν 
δυο σημαντικά θέματα. 

α) Η παροχή σύνταξης 
σε μετανάστες που επανα-
πατρίζονται στη χώρα προ-
έλευσής τους και 

β) Η απαγόρευση εξόρυ-
ξης ουρανίου για να περιο-
ριστεί η παραγωγή και εξά-
πλωση των πυρηνικών 
όπλων. 

- Όταν γυρίσατε στα 
Κύθηρα με τι ασχοληθή-

κατε; 
Το 1985 εκλέχτηκα Πρόε-

δρος στην Επιτροπή Εγχω-
ρίου Περιουσίας, η οποία 
έκανε αγώνα για να παρα-
μείνει η διαχείριση των 
Ιερών Προσκυνημάτων στα 
χέρια του Τσιριγώτη. Στα 
Μυρτίδια βρήκαμε τότε ένα 
απόθεμα 580.000 δρχ. και 
στην Αγία Μόνη 35.000 
δρχ. Μέχρι το 1987 έγιναν 
έργα 33 εκατομμυρίων 
δρχ. στα Μυρτίδια και αφή-
σαμε απόθεμα 12,8 εκ. 
δρχ. στα Μυρτίδια και 1,8 
εκ. δρχ. στην Αγία Μόνη. 
Το 1987 ανέλαβα Πρόε-
δρος στον Αγροτικό Συνε-
ταιρισμό Λειβαδίου, που 
ήταν προβληματικός, με 
χρέη 27 εκατομμύρια δρχ. 
Το 1980 είχε ήδη εξυγιαν-
θεί και το 1994 παρεδόθη 
με απόθεμα 13 εκ. δρχ. ενώ 
παρείχε τον ελαιοπυρήνα 
στους παραγωγούς και 
διατήρησε το δικαίωμα έκ-
θλιψης στο 7%. 

- Το 1994 εκλεγήκατε 
Έπαρχος με μεγάλη μάλι-
στα πλειοψηφία. Περιλη-
πτικά ποιά είναι η προ-
σφορά σας και το έργο 
σας από τη θέση αυτή; 

Κατ' αρχήν προωθήθηκε 
ή ολοκληρώθηκε η κατα-
σκευή αρκετών έργων 
όπως: 

1) Λιμάνι Διακοφτιού. 
2) Δρόμος προς αερο-

δρόμιο - Διακόφτι. 
3) Επέκταση και επι-

σκευή Γυμνασίου - Λυκείου 
Κυθήρων. 

4) Κτιριακές εγκαταστά-
σεις διεθνών προδιαγρα-
φών στο αεροδρόμιο Κυθή-
ρων. 

5) Ηλεκτροφωτισμός δια-
δρόμου αεροδρομίου. 

6) Συντήρηση και ασφαλ-
τόστρωση κεντρικού δρό-
μου από Αγ. Πελαγία έως 
Αρωνιάδικα και μέρος του 
δρόμου Καραβά. 

7) Ασφαλτόστρωση δρό-
μου Αγ. Ηλία Φρατσίων 
(Μαύρη Λίμνη). 

8) Ασφαλτόστρωση δρό-
μου από Μανιτοχώρι προς 
Λειβάδι. 

Εκτός αυτών των έργων 
έχει προωθηθεί η λύση 
πολλών προβλημάτων, 
όπως: 

1) Συμπεριελήφθησαν τα 
Κύθηρα στα νησιά με ειδι-
κές φορολογικές απαλλα-
γές, μέτρο που ήδη εφαρ-
μόζεται και ελάφρυνε ση-
μαντικά τόσο τους ιδιώτες, 
όσο και τις επιχειρήσεις. 

2) Εξαιρέθηκαν τα Κύθη-
ρα από τις τουριστικά κο-

ρεσμένες περιοχές, μέτρο 
απαραίτητο για την ανά-
πτυξη του νησιού. 

3) Ένταξη των Κυθήρων 
στο πρόγραμμα LINDER II 

4) Θεσμοθέτηση λατομι-
κής ζώνης αδρανών υλικών 
στο Μερμηγκάρι με προο-
πτική 100 ετών. 

5) Ολοκλήρωση της με-
λέτης και έναρξη χρηματο-
δότησης με ποσό 580 εκ. 
δρχ. του νέου κεντρικού 
οδικού άξονα. 

6) Έγκριση προμελέτης 
για "συνολική ανάδειξη" 
του Κάστρου Χώρας Κυθή-
ρων. 

7) Δρομολόγηση διαδικα-
σίας για κατασκευή κεντρι-
κών χώρων σφαγείων στα 
Φράτσια. 

8) Μελέτη και κατασκευή 
χώρων ελιμενισμού τουρι-
στικών αλιευτικών σκαφών 
στον Πίσω Γυαλό Καψα-
λίου. 

9) Προμελέτη με προο-
πτική σύντομης ολοκλήρω-
σης για οροστική μελέτη 
αξιοποίησης του Φαραγ-
γιού Κακής Λαγγάδας. 

Παράλληλα, κατά το χρό-
νο της θητείας αυτής έγι-
ναν και προωθήσεις των 
εξής θεμάτων: 

1) Αιμοδοσία σε συνερ-
γασία με το Τζάννειο Νοσο-
κομείο, έτσι ώστε να δη-
μιουργηθούν οι προϋποθέ-
σεις για μια Τράπεζα Αίμα-
τος των Κυθηρίων. 

2) Εκπόνηση Οργανισμού 
εσωτερικής λειτουργίας 
του Επαρχείου. 

3) Συμμετοχή των Κυθή-

ρων και Αντικυθήρων στη 
νέα υπό σύστασιν Ναυτι-
λιακή Εταιρεία με στόχο 
την καλύτερη εξυπηρέτηση 
των συγκοινωνιακών ανα-
γκών των νησιών και την 
υποβοήθηση μ' αυτόν τον 
τρόπο της τουριστικής 
τους ανάπτυξης. 

4) Διοργάνωση για πρώ-
τη φορά σειράς Πολιτιστι-
κών Εκδηλώσεων στο νησί, 
το καλοκαίρι του 1997. 

5) Σταθερή και ξεκάθαρη 
τοποθέτηση στο θέμα που 
δημιουργήθηκε με το 
Μητροπολίτη Κυθήρων, την 
πρόκληση που ακολούθησε 
από μικρή μερίδα κληρικών 
και την προστασία της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς του 
τόπου. 

Αυτή είναι η δική μας 
προσφορά κατά τη θητεία 
μας και τις θέσεις που μας 
εμπιστεύθηκε ο Κυθηραϊ-
κός λαός. Κι αυτό για να 
αποκατασταθεί η αλήθεια 
και να μην μπορεί να πέσει 
κανείς θύμα σκόπιμης πα-
ραπληροφόρησης ή μείω-
σης της όποιας συνεισφο-
ράς ενός εκάστου στα κοι-
νά του τόπου. Βέβαια, όλα 
τα έργα και οι επιτυχίες 
αποτελούν προϊόν συνερ-
γασίας με τις δυνάμεις του 
τόπου, μιας συνεργασίας 
που αποσκοπούμε να συνε-
χισθεί και στο μέλλον για 
την ολοκλήρωση του έργου 
που έχει αρχίσει και την 
πρόοδο του τόπου. • 
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